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بسم ا... الرحمن الرحيمبسم ا... الرحمن الرحيم

طراحی سيستـم های آموزشی، پرورشی و توان  بخشی با توجّه به رويکردهای آموزشی به منظور  
پرورش  آموزش  و  سازمان  اصلی  وظايف  و  اهداف  از  ويژه  نيازهای  با  دانش  آموزان  نيازهای  تأمين 

استثنايی به شمار می  رود.
طراحی «دوره ی متوسطه حرفه ای» يک بـار ديگر نــدای اجرای عـدالت آمــوزشی را در 
جامعه اسلامی طنين افکن نموده و زمينه های مساعد برای به فعليت رساندن استعدادها و توانايی هايی 

دانش آموزان با  نيازهای  ويژه را فراهم می سازد.
تأکيد بررويکرد حرفه آموزی در اين  نظام آموزشی، نه تنها باعث توانمندتر شدن دانش آموزان   با 
نيازهای ويژه در فرآيند تحصيل و يادگيری می گردد؛ بلکه از اين طريق مدرسه به رسالـت خـويش که 

همان آماده کردن دانش آموزان برای زندگی مفيد و پويا درجامعـه است، دست می يابد.
خداوند را شاکر و سپاسگزاريم که با همت کارشناسان و معلمان متخصص، اين توفيق حاصل 
گرديدکه نسبت به برنامه ريزی درسی دوره ی متوسطه حرفه ای با رويکرد حرفه آموزی که با مقتضيات 
عمومی اين دانش آموزان تناسب داشته و از انعطاف لازم برای انطباق با انواع توانايی ها و آمادگی ها 

برخوردار می باشد،اقدام نماييم.
که  تمامی عزيزانی  زحمات  از  می داند  واجب  خود  بر  استثنايی  پرورش  و  آموزش  سازمان 
استثنايی و همچنين  کارشناسان و معلّمان مدارس  در اين حرکت مهم نقش اساسی ايفا کردند، به ويژه 

سازمان پژوهش و برنامه  ريزی آموزشی و مراکز وابسته، صميمانه تشکر و قدردانی نمايد. 
اميد است معلمان، کارشناسان و صاحب نظران آموزش و پرورش استثنايی با نظرات ارزشمند 

خود در ارتقاء کيفی برنامه  های درسی ارائه شده، اين سازمان را بيش از پيش ياری نمايند. 
                                                          سازمان آموزش و پرورش استثنايی 



پيش گفتارپيش گفتار
فعاليت های آموزشی، پرورشی و توانبخشی يک مجموعه ی چند بعدی و يکپارچه را تشکيل 
می دهد و تلاش اين مجموعه منتهی به اين امر است که چه موضوعاتی را با استفاده از چه روش هايی 

به دانش آموزان آموزش داد که آن ها را در زندگی حال و آينده شان ياری نمايد.
به منظور هماهنگی بيشتر بين عناصر اين مجموعه کتاب راهنمای تدريس رياضيات تدوين شده 

است که ساختار اصلی آن از دو بخش تشکيل گرديده است. 
محتوا،  انتخاب  درسی، اصول  برنامه  رويکرد حاکم بر  توضيح اهداف،  تبيين و  بخش اول به 

سازماندهی آن، شيوه های ارزش يابی و ... پرداخته است. 
کاری  آموزش  که  آنجايی  از  و  است  شده  مطرح  پيشنهادی  تدريس  روش های  دوم  بخش  در 
ابتکاری و تجربی می باشد، همکاران محترم می توانند با توجه به ويژگی دانش آموزان خود از روش های 
ديگری نيز استفاده نمايند ولی آنچه که در کليه روش ها بايد مورد تأکيد قرار گيرد هماهنگی روش ها با 
اهداف، ويژگی دانش آموزان، شيوه های ارزش يابی و مشارکت فعال دانش آموزان در فرآيند ياددهی ــ 

يادگيری می باشد. 
در پيوست کتاب به ارائه چند روش ياددهی ـ ـ يادگيری با ذکر مثال هايی برای آموزش مفاهيم 

رياضی پرداخته شده است. و در پايان منابع مورد استفاده ذکر گرديده است.
مؤلفان 
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مقدمهمقدمه

کـاربردی ترين علوم بشری است. کاربرد  رياضيات يکی از شناخته  شده ترين و 
آموزشگاهی  تحصيلات  که  افرادی  حتی  زيرا  است،  فراگير  بسيار  در   زندگی  رياضيات 

ندارند، قواعد و اصول آن را در زندگی روزمره به کار می برند. 
زبانی  حقيقت  در  و  دارد  حضور  انسان  اجتماعی  و  فردی  زندگی  در  رياضيات 

است که برای برقراری ارتباط به کار می آيد. 
اين علم، علائم نشانه ها و نمادهای خاصی را به کار می گيرد و به نوعی تعامل دو 
طرفه منتهی می شود؛ تعاملی که از طريق آن،معلم و دانش آموزان انديشه های خود را به 
زبانی ساده و روان به يکديگر منتقل می کنند. رياضيات مفاهيم، مهارت ها و دانشی را به 

يادگيرنده انتقال می دهد که مبنا و پايه ی سازگاری شناختی و اجتماعی اوست. 
همه ی درس ها و فعاليت های آموزش و پرورش در رشد و شکوفايی استعدادها 
و توانايی های دانش آموزان تأثير به سزايی دارند. مفاهيم رياضی از جمله با ارزش ترين 
و کارآمدترين مواد آموزشی دوره های تحصيلی محسوب می شوند و کليه دانش آموزان 
و از جمله دانش آموزان با نيازهای ويژه، براساس سطح تحول شناختی و نياز خود از 

مفاهيم آن بهره مند می شوند. 
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ضرورت و اهميت درس رياضی 
برخوردار  ويژه ای  جايگاه  از  دنيا  مدارس  همه ی  در  درسی،  ماده ی  يک  عنوان  به  رياضيات 
ديگر  حوزه های  با  و  دارد  قرار  تاريخی  و  اجتماعی  فرهنگی،  آموزش های  متن  در  درس  اين  است. 
دانش مانند علوم  اجتماعی، رفتاری، تجربی و انسانی مرتبط و درگير است. رياضيات با زندگی و به  طور 
کلی با جهان اطراف ما عجين است و يکی از کليدهای اصلی درک جهان به شمار می رود. به قول 

گاليله، «طبيعت با زبان رياضيات با ما سخن می گويد».
رياضيات يک وسيله  ی ارتباطی قدرتمند، معتبر و بدون ابهام و به منزله ی ابزاری برای تعيين و 

پيش بينی است. 
دخالت  منظور  به  خود،  روزمره ی  زندگی  در  افراد  ساير  همانند  ويژه  نيازهای  با  دانش آموزان 
در امور و اثر بخشی بر آن ها، به شکل های گوناگون ناچار به استفاده از حدس و گمان، اندازه گيری 
کميت ها و محاسبات عددی هستند. درک صحيح مسائل و يافتن راه  حل های مناسب، به نظم فکری 
و توانايی درست انديشيدن نياز دارد. لذا اين گروه از دانش آموزان نيز به فراخور سطح شناختی و نياز 

فردی، به فراگيری مباحث رياضی و بهره گيری از اين علم برای حل مسائل روزانه خود نيازمندند. 

رويکرد حاکم بر برنامه ی درسی 
درس  اين  می شود.  شامل  را  نگرش ها  و  مهارت ها  دانش ها،  از  وسيعی  رياضيات،   گستره ی 
همانند ساير دروس، به رشد ابعاد شخصيتی دانش آموزان در زمينه های عقلانی، اجتماعی، عاطفی و 

اخلاقی توجه دارد. 
ويژه  مشکلات  و  شناختی  محدوديت های  به  نظر  و  رياضی  درس  انتزاعی  ماهيت  به  توجه  با 
در  پردازش کلامی برخی از دانش آموزان دارای نيازهای ويژه، اين برنامه در نظر دارد، از رياضی به 
عنوان ابزاری جهت سازگاری فرد در زندگی استفاده کند. لذا در تدوين برنامه ی درسی رياضی، به 
رويکرد مهارت آموزی به منظور رفع نيازهای آنی و آتی يادگيرندگان در زندگی روزمره و محيط های 

کاری توجه می شود. 
استفاده از ابزار و فناوری از ديگر رويکردهای درس رياضی اين گروه از دانش آموزان است. 

بنابراين به کارگيری ماشين حساب در انجام برخی محاسبات مورد توجه است. 



4

اصول حاکم بر برنامه ی درسی رياضيات
رهنمودهای  از  استفاده  آموزش:  در  يادگيری  روان شناسی  يافته های  به  توجه  ١ــ 
نظريه های يادگيری، در برنامه ريزی درس رياضيات جايگاه ويژه ای دارد. و تأکيد عمده در اين درس 
بر نظريه ی شناختی پياژه و تدوين محتوا، متناسب با سطح تحول شناختی يادگيرندگان است. هم چنين 
و  رفتارنگر  يادگيری  الگوهای  از  استفاده  ويژه،  نيازهای  با  دانش آموزان  خاص  ويژگی های  دليل  به 

آموزش  به روش مستقيم و به صورتی ساختارمند دارای اهميت است. 
٢ــ پيوند مفاهيم رياضی با زندگی روزمره ی دانش آموزان: اين اصل بر کاربرد آموخته ها 
در زندگی روزمره و به کارگيری محيط در آموختن دلالت دارد. در صورتی که بين مفاهيم آموزشی و 
زندگی روزمره ی دانش آموزان پيوندی برقرار نباشد، آموخته ها برای دانش آموزان معنی دار نخواهند 
بود و در ذهن آن ها تثبيت نمی شوند. ارتباط محتوا با زندگی روزمره ی دانش آموز، به عنوان بخشی از 

مهارت پايه ی حرفه ها، انگيزه ی دانش آموزان را برای يادگيری اين درس افزايش خواهد داد. 
٣ــ آموزش دانش آموز محور: با توجه به اين که يکی از هدف های مهم آموزش دانش آموزان، 
دست يابی آنان به خود کفايی فردی است، در تدريس مفاهيم رياضی، دانش آموز محور آموزش قرار 
می گيرد. بنابراين فرصت های يادگيری به گونه ای سازمان دهی می شوند که دانش آموزان به طور فعال 

در فرايند ياددهی ــ يادگيری مشارکت داشته باشند. 
بين  ارتباط  برقراری  با  آموزش  جديد  رويکردهای  عمودی:  و  افقی  ارتباط  برقراری  ٤ــ 
موضوعات درسی، موجب تقويت يادگيری مفاهيم در دانش آموزان می شود و از سوی ديگر ارتباط 
بين مقوله های گوناگون و يکپارچه ديدن آموزش، به دانش آموزان در کاربرد مفاهيم در زندگی کمک 
و  تحصيلی  مختلف  پايه های  جهت  محتوا  سازماندهی  در  منطقی  ارتباط  برقراری  سويی  از  می کند. 
درک  برای  لازم  نيازهای  پيش  دانش آموزان  تا  می شود  موجب  متوالی  تحصيلی  دوره های  هم چنين 

مفاهيم را کسب نمايند. 
٥ . جلب همکاری والدين: با توجه به ارتباط مفاهيم رياضی با زندگی روزمره ی دانش آموزان، 
همکاری والدين در اين زمينه بسيار مؤثر است و معلمان می توانند با برقراری ارتباط سازنده با والدين، 

همکاری آن ها را در فرايند آموزش خارج از مدرسه جلب کنند. 
٦ــ انعطاف پذيری در برنامه ی درسی: به دليل گستردگی تفاوت های فردی در دانش آموزان 
با نيازهای ويژه و با توجه به ماهيت درس رياضی، کتاب رياضی در دو سطح دشواری «گروه الف» و 

«گروه ب» تنظيم و تدوين شده است. 
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کتاب های گروه «الف» خاص دانش آموزانی است که در دوره راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 
کتاب های گروه «الف» آموزش ديده اند و کتاب  های گروه «ب» خاص دانش آموزانی است که در دوره ی 

قبلی خود کتاب های گروه «ب» و يا کتاب رياضی عادی را گذرانيده اند. 

هدف های کلی درس رياضی در دوره ی متوسطه ی حرفه ای  
زندگی  برای  آن ها  آماده کردن  ويژه،  نيازهای  با  دانش آموزان  آموزش  اصلی  هدف های  از  يکی 
مورد  مفاهيم  يادگيری  در  دانش آموزان  به  کمک  نيز  رياضی  درس  آموزش  از  هدف  است.  اجتماعی 
نياز آن ها در زندگی روزمره است. اين درس می کوشد تا دانش آموزان در فرايند ياددهی ــ يادگيری 
به  قدرت انجام محاسبات مورد نياز، پرورش توانايی های ذهنی و ايجاد نظم فکری و توانايی حل مسئله 

دست يابند. 
دسته بندی  می آيد  ادامه  در  که  صورتی  به  يادگيری  سطح  سه  در  می توان  را  رياضی  هدف های 

کرد. 

گروه  « الف » 

دانستنی ها 
١ــ با خواندن، نوشتن و مقايسه ی اعداد آشنا شود. 

٢ــ با چهار عمل اصلی آشنا شود. 
٣ــ با ماشين حساب و نحوه ی کاربرد آن آشنا شود. 

٤ــ با حل مسائل رياضی در زندگی روزمره آشنا شود. 
٥ــ با برخی مفاهيم هندسی آشنا شود. 

٦ــ با مفهوم تقارن آشنا شود. 
٧ ــ با مفهوم کسر و مقايسه ی کسرها آشنا شود. 

٨  ــ مقياس ها و واحدهای گوناگون اندازه گيری را بشناسد. 
٩ ــ با پول و کاربرد آن در زندگی روزمره آشنا شود. 

گروه  « الف »
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١٠ ــ با خواندن، نوشتن و مقايسه و جمع و تفريق اعداد اعشاری آشنا شود. 
١١ــ با رسم شکل های ساده آشنا شود. 

مهارت ها  
١ــ اعداد را بخواند، بنويسد و مقايسه کند. 

٢ــ محاسبات عددی را از طريق چهار عمل اصلی انجام دهد.
٣ــ از ماشين حساب برای انجام محاسبات استفاده کند. 

٤ــ توانايی حل مسئله را به دست آورد و مسائل روزمره ی زندگی را حل کند. 
٥ . مفاهيم هندسی را در زندگی رومزه و فعاليت های کارگاهی به کار برد. 

٦ــ قرينه ی يک شکل را نسبت به محور تقارن رسم کند. 
٧ ــ توانايی کاربرد کسر را در زندگی روزمره و فعاليت های کارگاهی کسب کند. 

٨   ــ کميت های هندسی، زمان، طول، جرم و ... را اندازه گيری بگيرد. 
٩ ــ از پول در زندگی روزمره استفاده کند.

١٠ ــ اعداد اعشاری را بخواند، بنويسد، مقايسه و جمع و تفريق کند. 
١١ــ ترسيمات ساده هندسی را انجام دهد. 

گروه  « ب » 

دانستنی ها 
١ــ با خواندن و نوشتن اعداد آشنا شود. 

٢ــ با چهار عمل اصلی آشنا شود. 
٣ــ با ضرب يک عدد صحيح در کسر و برعکس آشنا شود. 

گروه  « ب »
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٤ــ با ضرب و تقسيم اعداد اعشاری آشنا شود. 
٥ــ مقياس ها و واحدهای متفاوت اندازه گيری را بشناسد. 

٦ــ با اعداد صحيح آشنا شود. 
٧ ــ با ماشين حساب و نحوه ی کاربرد آن آشنا شود. 

٨  ــ با برخی مفاهيم هندسی آشنا شود. 
٩ ــ با مفهوم نسبت، تناسب و درصد آشنا شود. 

١٠ ــ با مقدار تقريبی اعداد آشنا شود. 
١١ــ با پول و کاربرد آن در زندگی روزمره آشنا شود. 

١٢ــ با حل مسائل رياضی در زندگی روزمره آشنا شود. 
١٣  ــ با رسم شکل های ساده آشنا شود. 

مهارت ها
١ــ اعداد را بخواند و بنويسد. 

٢ــ محاسبات عددی را از طريق چهار عمل اصلی انجام دهد. 
٣ــ يک عدد صحيح را در کسر ضرب کند. 

٤ــ اعداد اعشاری را در هم ضرب و يا برهم تقسيم کند. 
٥ــ کميت های هندسی، زمان، طول، جرم و ... را اندازه بگيرد. 

٦ــ توانايی خواندن اعداد صحيح را به دست آورد. 
٧  ــ از ماشين حساب برای انجام محاسبات استفاده کند. 

٨  ــ مفاهيم هندسی را در زندگی روزمره و فعاليت های کارگاهی به کاربرد. 
٩  ــ از تناسب و درصد در حل مسائل زندگی روزمره استفاده کند. 

١٠ ــ مقدار تقريبی اعداد را محاسبه کند. 
١١ــ از پول در زندگی روزمره استفاده کند. 

١٢ــ توانايی حل مسئله را به دست آورد و مسائل زندگی روزمره را حل کند. 
١٣ــ ترسيمات ساده ی هندسی را انجام دهد. 
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گروه های «ا لف » و  « ب »

نگرش ها
١ــ به رياضيات علاقه مند شود و خود را در ارتباط با آن مثبت ارزيابی کند. 

٢ــ يادگيری رياضی را عامل مهمی برای پرورش مهارت های تفکر، تسهيل در برقراری ارتباط 
و حل مسائل زندگی روزمره بداند. 

٣ــ به اهميت رياضی برای شناخت بهتر محيط پی ببرد. 
٤ــ با فراگيری و توسعه ی دانش و مهارت های، رياضی، حس اعتماد به نفس و توانمندی اش 

بهبود يابد. 
٥ــ به ضرورت همکاری گروهی در حل مسائل رياضی پی ببرد. 

گروه های «ا لف » و  « ب »



جدول وسعت و توالی مفاهيم اساسی رياضی (گروه الف)

رديف
                              سال

مفاهيم اساسی
اول

دوم
سوم

١
عدد نويسی

ــ عدد نويسی (حداکثر ٩ رقمی ـ ـيادآوری)
ــ کاربرد عدد نويسی در زندگی روزمره

ـ ـ يادآوری عدد نويسی (حداکثر ٩ رقمی) 
ــ کاربرد عدد نويسی در زندگی روزمره 

ــ يادآوری عدد نويسی (حداکثر ٩ رقمی)
ــ کاربرد عدد نويسی در زندگی روزمره

٢
مقايسه ی اعداد

ــ مقايسه ی اعداد (حداکثر ٩ رقمی) 
ــ کاربرد عدد نويسی و مقايسه  ی اعداد در زندگی روزمره 

ــ يادآوری مقايسه ی اعداد (حداکثر ٩ 
رقمی) 

ــ کاربرد مقايسه ی اعداد در زندگی روزمره 

ــ يادآوری مقايسه ی اعداد (حداکثر ٩ رقمی) 
ــ کاربرد مقايسه ی اعداد در زندگی روزمره

٣
اعداد اعشاری

ـ ـ

ــ مفهوم عدد اعشاری
ـ ـمقايسه ی اعداد اعشاری 

خواندن و نوشتن اعداد اعشاری 
ــ 

ک تر و بزرگ تر از واحد) 
(کوچ

ـ ـنمايش اعداد اعشاری با ماشين حساب

ــ جمع و تفريق اعداد اعشاری با استفاده از 
ماشين حساب 

ــ ضرب و تقسيم اعداد اعشاری با استفاده از 
ماشين حساب 

ــ کاربرد محاسبات اعداد اعشاری در زندگی 
روزمره 

٤
چهار عمل اصلی و کار با 

ماشين حساب 

ــ محاسبه ی چهار عمل اصلی براساس مفاهيم دوره ی قبل 
ــ يادآوری جمع و تفريق دو عدد سه رقمی (بدون استفاده 

از ماشين حساب) 
ک رقمی (بدون 

ک عدد دو رقمی بر ي
ــ يادآوری تقسيم ي

ماشين حساب) 
ـ ـمحاسبه ی جمع، تفريق و ضرب اعداد با استفاده از ماشين 

حساب (حاصل حداکثر ٩ رقمی) 
ـ ـمحاسبه ی تقسيم با استفاده از ماشين حساب

ــ جمع اعداد حداکثر ٥ رقمی 
ــ تفريق اعداد حداکثر ٥ رقمی 

ــ يادآوری جمع  و تفريق و ضرب و تقسيم 
اعداد با استفاده از ماشين حساب 

ــ کاربرد چهار عمل اصلی در زندگی روزمره



رديف
                              سال

مفاهيم اساسی
اول

دوم
سوم

٥
هندسه

ــ يادآوری محاسبه ی محيط و مساحت مستطيل
ــ نيم خط و رسم آن
ــ زاويه و انواع آن
ـ ـ دو خط موازی 

ــ دو خط عمود بر هم 
ــ کاربرد مفاهيم هندسی در فعاليت های کارگروهی

ـ ـ دايره، متوازی الاضلاع، لوزی و پرگار
ــ رسم متوازی الاضلاع، لوزی و دايره

ـ ـکاربرد مفاهيم هندسی در فعاليت های 
کارگاهی

ــ اندازه گيری و رسم زاويه با نقاله
ـ ـمکعب و مکعب مستطيل و استوانه

ــ کاربرد مفاهيم هندسی در فعاليت های 
کارگاهی و روزمره

٦
تقارن

ــ مفهوم تقارن
ــ خط تقارن

ــ کاربرد تقارن در فعاليت های کارگاهی و زندگی روزمره 

ــ يادآوری تقارن
ــ کاربرد تقارن در فعاليت های کارگاهی 

(يادآوری)
ــ

٧
کسر

ــ مفهوم کسر 
ک تر از واحد

ــ خواندن و نوشتن کسرهای کوچ
ــ کاربرد کسر در زندگی روزمره

ک
ــ کسرهای مساوی ي

ــ کسرهای مساوی صفر
ــ کاربرد کسر در زندگی روزمره

ــ 

٨
تقويم 

ص 
ک تاريخ مشخ

ــ چند ماه پس از ي
ــ کاربرد تقويم در زندگی روزمره

ک تاريخ 
ــ چند روز و چند هفته بعد از ي

ص
مشخ

ــ کاربرد تقويم در زندگی روزمره

ــ ماه های قمری و برخی مناسبت های مذهبی
ــ کاربرد تقويم در زندگی روزمره

٩
زمان 

ص 
ک زمان مشخ

ــ چند ساعت بعد از ي
ــ کاربرد ساعت در زندگی روزمره

ص 
ک زمان مشخ

ــ  چند ساعت بعد از ي
براساس ٢٤ ساعت شبانه روز

ـ ـکاربرد ساعت در زندگی روزمره

ـ ـ   زمان براساس چند دقيقه مانده به ساعت 
بعدی

ص
ک زمان مشخ

ـ ـچند ساعت قبل از ي
ــ کاربرد ساعت در زندگی روزمره

جدول وسعت و توالی مفاهيم اساسی رياضی (گروه الف)



رديف
                              سال

مفاهيم اساسی
اول

دوم
سوم

١٠
پول

ــ ارزش ١٠٠ اسکناس ٢٠٠، ٥٠٠  و ١٠٠٠ تومانی
ک يا چند بسته اسکناس چند تايی ٢٠٠، ٥٠٠ 

ــ ارزش ي
و ١٠٠٠ تومانی

ــ کاربرد پول در زندگی روزمره

چند اسکناس  ٢٠٠٠ و ٥٠٠٠ 
ـ ـ   ارزش 
تومانی

ک يا چند بسته اسکناس ٢٠٠٠ و 
ــ ارزش ي

٥٠٠٠ تومانی
ــ کاربرد پول در زندگی روزمره

ــ کارت اعتباری
ک پول

ـ ـچ
ک پول با اسکناس

ـ ـمعادل سازی چ
ک پول در زندگی روزمره

ــ کاربرد چ

١١
آموزش اعداد لاتين

ــ خواندن و نوشتن اعداد لاتين به فارسی (حداکثر ٩ 
رقمی)

ــ خواندن و نوشتن اعداد اعشاری با استفاده 
از اعداد لاتين

ـ ـ  نشان دادن اعداد اعشاری با ماشين حساب
ــ کاربرد اعداد لاتين در زندگی روزمره 

ــ کاربرد اعداد لاتين در زندگی روزمره

١٢
واحدهای اندازه گيری

ــ اندازه گيری با ميلی متر
ــ تبديل سانتی متر به ميلی متر 

ـ ـکاربرد اندازه گيری در حل مسائل روزمره

ــ اينچ
ــ کاربرد اندازه گيری در حل مسائل روزمره

ـ ـهکتار 
ــ کيلومتر مربع

ــ کاربرد اندازه گيری در زندگی روزمره

١٣
رسم 

ــ رسم مربع و مستطيل 
ــ کاربرد رسم در فعاليت های کارگاهی

ــ رسم شکل های ساده
ــ کاربرد رسم در فعاليت های کارگاهی

ــ رسم چند شکل ساده
ــ کاربرد رسم در فعاليت های کارگاهی

جدول وسعت و توالی مفاهيم اساسی رياضی (گروه الف)
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ماهيت اهداف دروس در دوره ی متوسطه ی حرفه ای به گونه ای است که برخی اهداف با يکديگر 
هم پوشی داشته و يا می تواند به صورت غير مستقيم در ساير دروس پی گيری شود. آگاهی معلمان از 
اهداف ساير دروس در   ايجاد تعامل بين آن ها و ارائه راهکارهايی جهت تعميق يادگيری دانش آموز و 
رفع نارسايی های وی مؤثر می باشد. جدول زير به برخی اهداف مشترک درس رياضی با ساير دروس و 

هم چنين کارکردهای ثانويه درس رياضی اشاره می کند. 

جدول اهداف فرعی (کارکرد ثانويه) درس رياضی
نسبت به رياضیاهدافدرسرديف

زبان و ادبيات فارسی١

تقويت مهارت در گوش دادن 
تقويت مهارت در سخن گفتن 

تقويت مهارت در خواندن 
تقويت مهارت در نوشتن

کليه ی پايه ها و درس ها

تقويت انجام فعاليت های روزمره ی زندگیمهارت های زندگی٢

تاريخ انقضاء
تاريخ توليد
خريد کردن
حل مسئله

مهلت پرداخت

تقويت حس زيبايی شناسیهنر٣
تقويت روحيه ی خلاقيت و نوآوری

رسم شکل های هندسی مسطح
تقارن

علوم تجربی و بهداشت٤
توانايی انجام مشاهدات ساده 

توانايی پيش بينی نتايج عملکرد ها و پديده ها در محيط زندگی
مهارت اندازه گيری

استدلال کردن
توانايی اندازه گيری

درک روابط
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جدول اهداف فرعی (کارکرد ثانويه) درس رياضی
نسبت به رياضیاهدافدرسرديف

بين رشته ای (عمومی)٥

تقويت مهارت های کار گروهی
تقويت روحيه ی شاد و با نشاط 

تقويت مهارت کسب اطلاعات از راه های گوناگون 
تقويت روحيه پشتکار و تلاش برای رسيدن به هدف خود

تقويت مهارت های شناخت خود
تقويت مهارت های برنامه ريزی

مهارت  ارتباطی و کارگروهی
توانايی حل مسئله

استدلال کردن
درک روابط

استفاده از تقويم
خواندن ساعت

ائمه ی دين و زندگی٦ و  پيامبر  اخلاق  و  زندگی  از  الگو گرفتن  برای  تلاش 
اطهار

تاريخ مناسبت های مذهبی

استانداردهای رشته های مهارتی٧ به  مربوط  فعاليت های  برخی  انجام  توانايی 
مهارت

محاسبات  انجام  و  اندازه گيری 
در فعاليت های کارگاهی

استفاده  و  مسئله  حل  توانايی 
در  هندسی  مباحث  و  تقارن  از 

فعاليت های کارگاهی
استفاده از تقويمپيدا کردن تاريخ و روز مناسبت های گوناگون از روی تقويمپرورشی٨
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ساختار کتاب
١ــ يادآوری: هدف از تمرينات يادآوری، توجه به مطلب پيش نيازی است که ضرورت دارد 

دانش آموز برای آموزش موضوع جديد آن ها را کسب کرده باشد. 
مفاهيم  دانش آموزان،  دانسته های  پيش  از  ارزش يابی  و  يادآوری  از  پس  جديد:  مطالب  ٢ــ 
جديد مطرح شده است. هم چنين تمرين  هايی برا تثبيت يادگيری در دانش آموزان و تسلط آن ها ارائه 

شده است. 
٣ــ فعاليت: محيط پيرامون دانش آموز فرصت های مناسبی را برای تلفيق رياضيات با زندگی 
روزمره فراهم می آورد. لذا هدف از تمرين های اين بخش، تأکيد بر کاربرد مفاهيم و موضوعات رياضی 
در زندگی دانش آموزان است. نقش خانواده در راهنمايی و هدايت دانش آموزان در انجام فعاليت ها 

بسيار مؤثر است. 
٤ــ سرگرمی: به منظور ايجاد رغبت و انگيزه ی بيش تر در دانش آموز، بعضی از موضوع ها 

در   قالب جدول و سرگرمی ارائه شده اند. 
و  هستند  نمونه  صورت  به  کتاب  در  شده  ارائه  مطالب  همه ی  که  است  ضروری  نکته  اين  ذکر 
دبيران محترم می توانند تمرين های متنوع ديگری را در راستای هدف های کتاب و متناسب با شرايط 

يادگيری دانش آموزان خود پيش بينی کنند. 

چگونه دانش آموزان را به رياضی علاقه مند سازيم
در آموزش هر درس ايجاد علاقه و انگيزش امری اساسی است. نقش اصلی انگيزه ايجاد نيرو 
 ـيادگيری به شمار  و فعاليّت در رفتار آدمی است. انگيزش شرط اساسی برای بهبود فرايند ياددهی ـ

می رود و برای به وجود آوردن آن توجه به نکات زير مؤثر است: 
مهارت های  اطلاعات و  دانش آموز  است،  لازم  رياضی  درس  نسبت به  علاقه  ايجاد  برای  ١ــ 
پيش نياز درس جديد را قبلاً کسب کرده باشد. برای تشخيص ميزان اطلاعات پيشين دانش آموز، معلم 
که  صورتی  در  باشد.  داشته  ارزيابی  است،  مرتبط  تدريس  موضوع  با  که  او  دانسته های  پيش   از  بايد 
معلم درس جديد را بدون توجه به اطلاعات قبلی دانش آموز شروع کند، نه تنها يادگيری درس معنا دار 

نخواهد بوده، بلکه علاقه و تمايلی نسبت به يادگيری در او ديده نخواهد شد. 
٢ــ برای ايجاد علاقه و انگيزه لازم است مطالب و محتوای برنامه ی درسی برای دانش آموزان 
معنادار و جذاب باشد اگر دانش آموز باور کند که برای پيشرفت خود درزندگی به رياضی احتياج دارد، 
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نسبت به يادگيری انگيزه پيدا می کند و اين موضوع بر عملکرد مثبت او تأثير می گذارد. 
٣ــ استفاده از رسانه ها و وسايل کمک آموزشی به روشن شدن مطالب درسی و تفهيم آن کمک 
می کند. کار با وسايل کمک آموزشی موجب افزايش علاقه ی دانش آموزان نسبت به اين درس می شود 

آنان را به پاسخ گويی و عکس العمل مثبت ترغيب می کند و اعتماد به نفسشان را بالا می برد. 
٤ــ برای ايجاد علاقه و رغبت نسبت به درس رياضی لازم است دانش آموزان در فرايند ياددهی 
ــ يادگيری فعال باشند. معلم رياضی بايد شرايطی را در کلاس ايجاد کند که دانش آموزان را به طور 
ذهنی و عينی با موضوعات درسی درگير سازد. اگر دانش آموز در جريان يادگيری سهيم باشد، رياضی 
را بهتر ياد می گيرد. فعال شدن دانش آموزان با روش های ابتکاری تدريس معلم نيز هم بستگی مستقيم 
را  دانش آموزان  متنوع  روش های  با  و  کند  پرهيز  يکنواختی  از  درس  ارائه ی  در  معلم  قدر  هر  دارد. 

به    سوی هدف های درس رهبری و هدايت کند، به همان اندازه کلاس فعال خواهد شد. 
٥ــ برای ايجاد علاقه و رغبت به درس رياضی بايد محيط فيزيکی و روانی و شرايط آموزشی 
که  باشد  گونه ای  به  کلاس ها  سازمان دهی  که  صورتی  در  باشد.  بخش  رضايت  دانش آموزان  برای 
دانش آموزان در ساعات درس خود به کارگاه مربوط بروند محيط برای آن ها خوشايند می شود و وسايل 
کمک آموزشی به سهولت در اختيار آن ها قرار می گيرد و اين امر کيفيت آموزشی را ارتقا می بخشد. 

٦ــ به کارگيری مطلوب ارزش يابی، يکی ديگر از شيوه های ايجاد علاقه نسبت به درس رياضی 
مورد  آن  پيامدهای  و  نتايج  بلکه  نيست،  هدف  نمره  ارزش يابی  در  که  کرد  فراموش  نبايد  البته  است. 
توانمندی   گاهی  و  شود  استفاده  متنوع  شيوه های  از  ارزش يابی  در  است  لازم  بنابراين  است.  نظر 
دانش آموزان در ارزش يابی مورد توجه قرار گيرد. اين کار به موفقيت آن ها در درس رياضی می انجامد، 

زيرا هر  موفقيّتی در کسب موفقيّت های بعدی مؤثر است. 

روش ها و منابع ياددهی ــ يادگيری
 ـيادگيری الف) اصول کلی روش های ياددهی ـ

 ـيادگيری  ــ فعال نمودن دانش آموزان در فرايند ياددهی ـ
ــ توجه به تفاوت های فردی و سطح توانايی دانش آموزان 

 ـيادگيری براساس مراحل مجسم ــ نيمه مجسم ــ کاربردی  ــ فرايند ياددهی ـ
ــ توجه به پيش نيازهای آموزشی 

 ـ توجه به آموزش کار انفرادی و گروهی ـ
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ب) روش های ياددهی ــ يادگيری
 ـيادگيری انجام می پذيرد، تدريس  هر فعاليتی که از جانب مربی به منظور تسهيل فرايند ياددهی ـ
نام دارد. فرايند ياددهی ــ يادگيری هر موضوع با اهداف برنامه درسی، ويژگی ها و سبک های يادگيری 
ـ يادگيری بايد با نحوه ی يادگيری دانش آموزان  فراگيران ارتباط نزديکی دارد. به عبارتی روش ياددهی ـ
همخوان باشد. تبعيت نکردن از اين اصل به معنی غفلت کردن از امکاناتی است که موجب غنی سازی 
 ـيادگيری بايد به سبک های گوناگون  فرايند ياددهی ــ يادگيری می شود، لذا در انتخاب روش ياددهی ـ
 ـيادگيری بايد به عنوان  يادگيری دانش آموزان توجه شود ولی آنچه که در انتخاب روش های ياددهی ـ
اصل مورد توجه قرار گيرد اين است که آموزش رياضی بايد با مسئله ای از دنيای واقعی که قابليت 
توليد و توسعه مفاهيم رياضيات را داشته باشد شروع شود. زيرا زمانی که دانش آموزان 
امکان  بايد  هم چنين  می پردازند  دانش  فراگيری  به  بدانند  انگيزه بخش  و  معنادار  را  موقعيتی 
 ـيادگيری فراهم گردد تا به تعميق و تثبيت يادگيری مفاهيم  حضور فعال دانش آموزان در فرايند ياددهی ـ

رياضی در دانش آموزان بيانجامد. 
استفاده از روش های گوناگون تدريس می تواند در آموزش درس رياضی مورد توجه قرار گيرد 
شايان ذکر است در کاربرد هر يک از اين روش ها بايد به هماهنگ سازی آن با ويژگی های دانش آموزان 

با نيازهای ويژه توجه کرد. 
در پيوست کتاب به ارائه برخی روش های تدريس و کاربرد آن ها در آموزش رياضی اشاره شده 

است. که پيشنهاد می شود توسط همکاران محترم مطالعه شود. 
ج) ويژگی های فعاليت های ياددهی ــ يادگيری 

موضوع  با  که  گونه ای  به  باشد  فعال  عملی  و  ذهنی  جهت  از  آموزش  هنگام  در  يادگيرنده  ــ 
آموزش درگير شده تا يادگيری وی پايدارتر شود و بتواند به تعميم آموخته های خود بپردازد. 

 ـ در طراحی فعاليت ها به سبک يادگيری دانش آموزان توجه شود.  ـ
 ـ فعاليت ها به صورت فردی و گروهی سازماندهی شود.  ـ

ــ در ارائه تمرينات به فرهنگ بومی دانش آموز توجه شود. 
ــ در ارائه فعاليت ها به پيش نيازهای آموزشی توجه شود. 

ــ فعاليت های آموزشی خارج از مدرسه با همکاری اولياء مورد توجه قرار گيرد. 
د) منابع ياددهی ــ يادگيری 

 ـکتاب درسی  ـ
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 ـکتاب راهنمای معلم  ـ
ــ وسايل واقعی مانند پول، ساعت، قبض، متر، ترازو، مواد غذايی بسته بندی شده و ...

ــ وسايل کمک آموزشی 
ــ نرم افزارهای آموزشی 

 ـ استفاده از کتاب های کمک آموزشی  ـ
ــ امکانات موجود در جامعه مانند فروشگاه، بانک و ...

صلاحيت های حرفه ای معلمان
آن  تحقق  برای  اجرايی  شرايط  که  شود  نائل  خود  اهداف  به  می تواند  زمانی  برنامه    درسی  يک 
موجود باشد. بدون ترديد معلم نقش حياتی در عملياتی کردن و اجرای برنامه آموزشی دارد. لذا تمرکز 
عمده  اجرای هر برنامه  بايد به دانش افزايی و ايجاد انگيزه اين گروه متکی باشد. معلم درس رياضی بايد 

دارای ويژگی هايی باشد که در ذيل به آن اشاره می شود. 
صلاحيت های عمومی: 

 ـ آگاهی و دانش عمومی در زمينه تعليم و تربيت  ـ
ــ آشنايی با مراحل رشد شناختی 

ــ آشنايی با روش های نوين ياددهی ــ يادگيری 
 ـ توانايی در ارزش يابی با استفاده از روش های مختلف  ـ

ــ پی بردن به اهميت و ضرورت دانش افزايی و يادگيرنده مادام العمر  بودن
 ـ داشتن انگيزه برای حرفه ی معلمی  ـ

ــ توانايی استفاده از وسايل کمک آموزشی 
 ـ  يادگيری  ــ آشنايی با فناوری اطلاعات و استفاده از آن در فرايند ياددهی ـ

 ـرعايت استانداردهای اخلاقی ـ
صلاحيت های خاص:

ــ آشنايی با ويژگی های شناختی دانش آموزان با نيازهای ويژه
ــ آشنايی با مشکلات پردازش کلامی و ... دانش آموزان 

ــ داشتن دانش مکفی در زمينه رياضيات 
 ـ  آشنايی با روش های ياددهی ــ يادگيری درس رياضيات  ـ
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ــ طراحی مواد آموزشی مناسب و انجام مناسب سازی های آموزشی 
 ـ آشنايی با روش های آموزش انفرادی و گروهی  ـ

فضا، امکانات و تجهيزات
تا  شود  پيش   بينی  کارگاهی  صورت  به  کلاس  فضای  رياضی،  درس  بودن  کاربردی  به  توجه  با 

وسايل کمک آموزشی به راحتی در اختيار دانش آموز قرار گيرد. 
قبض،  پول،  انواع  کوئيزنر،  مکعب های  مانند  وسايلی  شامل  رياضی  کتاب  تجهيزات  و  وسايل 
 ... و  متقارن  اشکال  کسر،  کارت های  گونيا،  نقاله،  پيمانه،  تقويم،  ترازو،  آموزشی،  ساعت های 

می باشد. 

ارزش يابی پيشرفت تحصيلی دانش آموزان
ميزان  تشخيص  و  تعيين  برای  منظم  فرايندی  از:  است  عبارت  تحصيلی  پيشرفت  ارزش يابی 

پيشرفت يادگيرندگان در رسيدن به هدف های آموزشی.
برنامه،  هدف های  با  نزديکی  ارتباط  و  است  درسی  برنامه ی  هر  مهم  ارکان  از  يکی  ارزش يابی 

 ـيادگيری هر درس دارد.  رويکرد حاکم و روش های ياددهی ـ
در ارزش يابی از پيشرفت تحصيلی فراگيرندگان با نيازهای ويژه، استفاده از روش های گوناگون 
در جمع آوری اطلاعات موجب می شود، نتيجه ی ارزش يابی درست تر و قابل اعتمادتر شود. هم چنين 
در ارزش يابی و قضاوت درباره ی ميزان پيشرفت، نه تنها بايد عملکرد دانش آموزان را مورد توجه قرار 
دهيم، بلکه لازم است به عواملی چون فرصت برای کسب پيشرفت و نيز کوشش های وی توجه شود. 
ارزش يابی از آموخته های رياضی دانش آموزان، بايد مبتنی بر مفاهيم يادگيری معنی دار باشد تا 
برای دانش آموز و معلم حاوی آگاهی های درستی باشد. اين ارزش يابی با توجه به هدف های آن، به سه 

دسته تقسيم بندی می شود: 
در  دانش آموزان  قراردادن  تشخيصی،  ارزش  يابی  از  هدف  تشخيصی:  ارزش يابی  ١ــ 
جايگاه مناسب برای شروع آموزش و نيز کشف علل مشکلات يادگيری آنان در رسيدن به هدف های 

آموزشی و اتخاذ راهکارهای مناسب برای آموزش پيش  نيازهای هر مفهوم است. 
٢ــ ارزش يابی تکوينی: اين ارزش يابی به منظور در نظر گرفتن تمامی توانايی ها، فعاليت ها، 
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دريافت ها و ... دانش آموزان در طول سال تحصيلی انجام می شود. لذا ارزش يابی تکوينی (مستمر) 
جزئی از فرايند آموزش است. 

ساخت و توليد دانش  رياضی فرايندی پوياست که رشد و توسعه ی عملکرد رياضی دانش آموزان 
را در پی دارد. 

می شود.  فرايند  اين  تقويت  باعث  مستمر،  ارزش يابی  حين  دانش آموزان  به  خورد  باز  ارائه ی 
لذا هدف ارزش يابی مستمر، به جمع آوری اطلاعات منحصر نمی شود، بلکه متکی به ارائه ی بازخورد 
مناسب است تا دانش آموز را در مسير رشد و پيشرفت قرار دهد. در ارزش يابی مستمر درس رياضی 
بايد به فعاليت های کلاسی دانش آموز، تکاليف درسی، فعاليت های خارج از کلاس، مشارکت در فرايند 

ياددهی ــ يادگيری و امتحانات کلاسی توجه داشت. 
در فرايند آموزش و ارزش يابی مستمر، گفت وگو در مورد اهميت و کاربرد هر يک از مباحث 

رياضی در زندگی روزمره اهميت به سزايی دارد. 
معيارهای  از  يکی  دارد،  مهارتی  جهت گيری  رياضی  برنامه ی  بر  حاکم  رويکرد  که  آن جا  از 
ارزش يابی تأکيد بر ارزش يابی مهارت ها و به عبارت ديگر، ارزش يابی عملکردی است. در ارزش يابی 
مستمر بين کلاس درس و محيط پيرامون و هم چنين بين معلم و والدين دانش آموزان، ارتباط تنگاتنگی 
راهنمای  دبيران  تخصص  از  استفاده  دانش آموزان  مشکلات  رفع  منظور  به  و  باشد  داشته  وجود  بايد 
غير مستقيم  و  تلفيقی  صورت  به  که  دروس  ساير  دبيران  با  ارتباط  آموزشی،  کمک  وسايل  آموزش، 

مباحثی از رياضی را در فعاليت های خود ارائه می دهند، بايد مورد توجه قرار گيرد. 
بارم نمره ی ارزش يابی مستمر ٢٠ است.

هدف های  به  را  دانش آموزان  دست يابی  ميزان  پايانی  ارزش يابی  پايانی:  ارزش يابی  ٣ــ 
آموزشی هر پايه و دوره ی تحصيلی تعيين می کند. 

در ارزش يابی پايانی درس رياضی، علاوه بر آزمون کتبی، بايد از آزمون های عملی نيز استفاده 
عملی  ارزيابی  برای  است.  عملی  نمره   ٨ و  کتبی  نمره   ١٢ رياضی  درس  پايانی  ارزش يابی  بارم  کرد. 
دانش آموزان، ضروری است همکاران محترم، کاربرگی مانند نمونه تهيه نموده و پس از انجام ارزيابی 
آن را به کاربرگ آزمون کتبی دانش آموزان الصاق نمايند. بديهی است برای ارزيابی عملی متناسب 
اجناس  قبض،  ساعت،  پول،  مانند  زندگی  محيط  در  موجود  وسايل  از  بايد  کتاب  اهداف  با 

بسته بندی شده (دارای قيمت، تاريخ، ...) و ... استفاده نمود. 
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                      نام و نام خانوادگی:                                                          پايه تحصيلی: 
نمره دانش آموزبارمموضوعرديف
١
٢
٣
.....
٨جمع

                                                                                                                    امضاء و تاريخ:

نمره ی پايانی نوبت١
با  پايانی  ارزش يابی  نمره  و   ١ ضريب  با  مستمر  ارزش يابی  نمره  ميانگين  اول  نوبت  پايانی  نمره 
ضريب ٢ و در نوبت دوم ميانگين نمره ارزش يابی مستمر با ضريب ١ و نمره ارزش يابی پايانی با ضريب 

٦ می باشد. 

کاربرگ ارزش يابی عملی درس رياضی 

 ـ نمره دانش آموزان در هر نوبت براساس آيين نامه آموزشی دوره متوسطه حرفه ای می باشد.  ١ـ
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مقدمهمقدمه

در اين بخش روش های تدريس براساس موضوعات کتاب های دوره ی متوسطه ی 
حرفه ای ارائه شده اند. توجه همکاران محترم را به نکات زير جلب می کنيم: 

و  خلاقيت  براساس  می توانيد  شما  هستند.  پيشنهادی  شده  ذکر  روش های  ١ــ 
نوآوری خود از ساير روش های تدريس استفاده کنيد. 

٢ــ در تدريس هر موضوع ابتدا دانش آموزان را با اهميت و کاربرد يادگيری آن 
ارائه  مفهوم  آن  کاربرد  برای  مثال هايی  بخواهيد  دانش آموزان  از  و  سازيد  آشنا  مفهوم 

نمايند. 
٣ــ استفاده از موقعيت های واقعی در آموزش و ارزش يابی از دانش آموز مورد 
توجه قرار گيرد. به عنوان نمونه مفاهيمی مانند خواندن عدد، تقويم، پول، اندازه گيری 
جرم را می توان در کارگاه آشپزی تمرين و در نهايت به صورت عملی مورد ارزيابی قرار 

داد. 
٤ــ هنگام تدريس از کيت های آموزشی و وسايل واقعی موجود در محيط کمک 

بگيريد. 
٥   ــ برای سادگی روند يادگيری و تعميق مفاهيم، تعامل با خانواده اهميت زيادی 

دارد. 
٦ــ با توجه به نوسان قيمت کالاها، همکاران محترم می توانند در ارائه تمرين ها 

قيمت کالاها را متناسب با هدف های کتاب و قيمت روز ارائه دهند. 
٧ ــ با توجه به ضرب سکه های جديد و در صورت تغييرات ديگر، آموزش متناسب 

با پول های واقعی صورت پذيرد. 
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    هدف ها

 توانايی خواندن و نوشتن اعداد حداکثر ٩ رقمی 
 توانايی مقايسه ی اعداد حداکثر ٩ رقمی 
 توانايی کاربرد اعداد در زندگی روزمره 

نکات قابل توجه در آموزش
١ــ برای آموزش اعداد و مقايسه ی آن ها، از همه ی فرصت ها و موقعيت های ارزشمند زندگی 
گوناگون  اجناس  قيمت  خواندن  مثل  کرد؛  استفاده  می توان  باشند  داشته  رياضی  جنبه ی  که  روزمره 
در موقعيت های واقعی، خواندن مبلغ قابل پرداخت انواع قبض ها، خواندن فيش های متفاوت و ... 

مقايسه آن ها با يکديگر. 
٢ــ در صورت نداشتن دسترسی کافی به محيط های واقعی، می توان با ايجاد فضای مناسب در  کلاس، 

شرايطی را برای آموزش خواندن، نوشتن يا مقايسه ی اعداد و کاربرد آن ها در زندگی فراهم کرد. 
٣ــ برای آموزش خواندن، نوشتن و مقايسه ی اعداد، ابتدا بايد از وسايل آموزشی (مانند چرتکه) و 

سپس از جدول ارزش مکانی استفاده شود. در پايان نيز اعداد به صورت مجرد به دانش آموزان ارائه شود. 
٤ــ لازم است با دانش آموزان در خصوص کاربرد اعداد در زندگی روزمره بحث و گفت وگو 

گردد. 
٥ ــ در مقايسه ی اعداد، بهتر است، انواع مفاهيم مقايسه ای مانند ارزان تر، کمتر و بيش تر به 

کار گرفته شوند. 
والدين می توانند در زمينه های زير در مورد آموزش اعداد همکاری داشته باشند: 
 هنگام خريد فرزند خود را به همراه ببرند و توجه او را به قيمت کالاهای گوناگون جلب کنند. 

و  بخواند  را  آن ها  مبالغ  تا  دهند  قرار  فرزندشان  اختيار  در  را  متفاوت  فيش های  و  قبض ها   
مقايسه کند. 

ق ٩ اکث ا ا ش ن ان خ انا ت

عدد نويسی و مقايسه اعداد
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    هدف: توانايی خواندن و نوشتن اعداد حداكثر 9 رقمی

پايه:  اول، دوم و سوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: چرتکه ی ٩ ميله ای، مهره، جدول ارزش مکانی، تصويری از نماد کشور ايران و انواع 

فيش های حقوقی يا قبض
پيش نياز: 

 شناختن طبقات يکی، هزار و ميليون  
 دانستن تعداد ارقام هر طبقه  

 آشنايی با ارزش مکانی هر رقم  

راهنمای تدريس 
جمعيت  خصوص  در  و  می دهيم  نشان  دانش آموزان  به  ايران  کشور  نماد  از  را  تصويری  ابتدا 
سپس  می سازيم.  آشنا  اعداد  ارزش  با  را  دانش آموزان  طريق  از  اين  و  می کنيم  گفت وگو  و  بحث  آن 
چرتکه ی ٩ ميله ای را به آن ها نشان می دهيم و ضمن اشاره به هر يک از طبقات، نام هر طبقه را يادآوری 

و از دانش آموزان سؤال می کنيم. 
در مرحله ی بعد، تصوير جنسی را که قيمتش يک عدد حداکثر ٩ رقمی باشد، به دانش آموزان 
را  عدد  می خواهيم  دانش آموزی  از  سپس  می گذاريم.  نمايش  به  چرتکه  روی  را  آن  و  می دهيم  نشان 

در   جدول ارزش مکانی قرار دهد و آن را بخواند. 
در ادامه با ارائه ی تمرين های مشابه، ميزان يادگيری هر يک از دانش آموزان را در اين مرحله 

ارزيابی می کنيم. 
پس از اين مرحله، دانش آموزان بايد بتوانند اعداد حداکثر ٩ رقمی را بدون استفاده از چرتکه و 
جدول ارزش مکانی بخوانند و بنويسند. به منظور آشنايی با کاربرد خواندن و نوشتن اعداد حداکثر ٩ 
رقمی در زندگی روزمره فيش های حقوقی، قيمت برخی کالاها را در اختيار دانش آموزان قرار می دهيم 

و از آن ها می خواهيم عدد آن ها را بخوانند. 

                 ارزش يابی
           ارزش يابی اين مبحث به صورت عملی و کتبی است.
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    هدف: توانايی مقايسه ی اعداد حداكثر 9 رقمی

پايه: اول، دوم و سوم متوسطه ی حرفه ای 
تا  دو  (مثلاً  جنس  دو  تصوير  و  گوناگون،  قبض های  و  فيش  مکانی،  ارزش  جدول  وسايل: 

يخچال)
پيش نياز: 

 دانستن مفاهيم مقايسه ای (مانند کمتر، بيشتر و ...)   
 توانايی خواندن اعداد حداکثر ٩ رقمی  

راهنمای تدريس 
در  و  می کنيم  رسم  کلاس  تابلوی  روی  مکانی  ارزش  جدول  دو  موضوع  اين  آموزش  برای 
هر   جدول يک عدد حداکثر ٩ رقمی را می نويسيم. سپس از دانش آموزان می خواهيم هر يک از اعداد 

را بخوانند و آن ها را با هم مقايسه نمايند. 
و  ارزش مکانی  جدول  از  استفاده  بدون  بتوانند  بايد  دانش آموزان  کافی  تمرين  و  تکرار  از  پس 
به  صورت مجرد اعداد را با هم مقايسه کنند. هم چنين به منظور آشنايی دانش آموزان با مفاهيم مقايسه ای 
مانند ارزان تر، گران تر و ... می توانيم از روش ايفای نقش استفاده کنيم. يعنی روی دو جنس يا تصوير 
مشخص  را  ارزان تر  جنس  آن ها،  مقايسه ی  و  قيمت ها  ديدن  با  دانش آموزان  می گذاريم.  قيمت  آن ها 

می کنند و آن را می خرند. 
شود.  تأکيد  نيز  شنيداری  طريق  از  اعداد  مقايسه ی  بر  مثال هايی  ذکر  با  پايان  در  است  لازم 
برای به  کار بردن مقايسه ی اعداد در زندگی روزمره، می توان از مقايسه ی مبلغ قابل پرداخت قبض و 

فيش های گوناگون، جمعيت شهرهای متفاوت و ... استفاده کرد. 

                     ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث به صورت عملی و کتبی است.
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   هدف ها

 توانايی جمع دو عدد حداکثر سه رقمی (بدون انتقال و با انتقال)   
 توانايی جمع دو عدد حداکثر پنج رقمی (مضرب های ١٠٠) 

 توانايی تفريق دو عدد حداکثر سه رقمی (بدون انتقال و با انتقال)    
 توانايی تفريق دو عدد حداکثر پنج رقمی (مضرب های ١٠٠)

 توانايی ضرب عددی دو رقمی در عددی يک رقمی    
 توانايی تقسيم اعداد دو رقمی بر يک رقمی (با خارج قسمت يک رقمی) 

 توانايی انجام چهار عمل اصلی با استفاده از ماشين حساب    
 توانايی کاربرد چهار عمل اصلی در حل مسائل زندگی روزمره

نکات قابل توجه در آموزش 
١ــ برای آموزش چهار عمل اصلی می توان از همه ی فرصت ها و موقعيت های ارزشمند زندگی 

روزمره که جنبه ی رياضی دارند، استفاده کرد؛ مثل انواع خريدها در موقعيت های واقعی. 
٢ــ در صورت نداشتن دست رسی کافی به محيط های واقعی، می توان با ايجاد فضای مناسب 
روزمره  زندگی  در  آن  کاربرد  و  اصلی  عمل  چهار  محاسبات  انجام  آموزش  برای  شرايطی  کلاس  در 

فراهم آورد. 
٣ــ آموزش انجام محاسبات چهار عمل اصلی، به دانش آموزانی که دچار مشکل هستند، ابتدا 

با استفاده از وسايل کمک آموزشی و در نهايت به صورت مجرد ارائه شود. 
٤ــ ماشين حساب برای انجام محاسبات رياضی لازم است. بنابراين ضرورت دارد، دانش آموزان 

برای استفاده از آن، به درک مفاهيم رياضی (چهار عمل اصلی) تسلط لازم را داشته باشند. 

چهار عمل اصلی و كار با ماشين حساب



27

٥  ــ تکرار و تمرين موجب بالا رفتن سرعت و مهارت در استفاده از ماشين حساب می شود. از 
زمينه  اين  در  را  لازم  مهارت  دانش آموزان  تا  شوند  فراهم  معناداری  موقعيت های  است  لازم  اين رو  

کسب کنند. 
٦ــ درباره ی اهميت کاربرد انجام محاسبات چهار عمل اصلی در زندگی روزمره، با دانش آموزان 

بحث و گفت وگو شود. 
داشته  همکاری  اصلی  عمل  چهار  آموزش  برای  زير  زمينه های  در  می توانند  والدين 

باشند: 
 هنگام خريد فرزند خود را به همراه ببرند.  

 از فرزندشان بخواهند، خريدهای روزمره ی زندگی را انجام دهد و محاسبات آن ها را خود 
انجام دهد.     

 تا حد امکان برای فرزند خود ماشين حساب تهيه کنند. 

حداكثر سه رقمی (بدون انتقال و با انتقال) و توانايی  اعداد  هدف: توانايی جمع 
جمع اعداد حداكثر 5 رقمی (با مضارب 100)

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: وسايل موجود در محيط

پيش نياز: توانايی جمع های اساسی نوع اول  

راهنمای تدريس 
ابتدا يک مسئله ی جمع مطرح می کنيم و با بحث و گفت وگو راه حل آن را می نويسيم. برای 
نمک به قيمت  تومان و يک بسته  ماکارونی به قيمت ٥٧٥  ديروز يک بسته  مثال می توان گفت: «من 

٢٥٠ تومان خريدم. 
می توانيد بگوييد برای اين که بدانم چقدر به فروشنده داده ام چه کار می کنم؟ با بحث و گفت وگو 
دانش آموزان به اين نتيجه می رسند که بايد از عمل جمع استفاده نمايند. سپس جمع مربوط به مسأله را 
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نوشته و از دانش آموزان می خواهيم آن را انجام دهند.                                           ٥  ٧  ٥             
+ ٠  ٥  ٢ ــــــــــــــ    

ارزش  جدول  از  می توانيم  باشند،  داشته  مشکل  جمع  انجام  در  دانش آموزان  که  صورتی   در 
هم  با  و ...  ده   تايی ها  سپس  يکی ها  ابتدا  اعداد،  جمع  برای  که  کنيم  يادآوری  و  بگيريم  کمک  مکانی 
جمع می شوند. و در صورتی که حاصل جمع هر مرتبه ده يا بيشتر شد، مفهوم انتقال را به دانش آموزان 

توضيح می دهيم. برای درک مفهوم انتقال بهتر است آموزش را از مرحله مجسم شروع کنيم. 

صدتايیده تايیيکی

٥
٠

٧
٥

١
٥

+٢
٥٢٨

جمع  محاسبه ی  در  دانش آموزان  می شود،  موجب  آن  مشابه  تمرينات  و  کتاب  تمرين های  حل 
مهارت يابند. 

در ادامه به منظور تسلط بيشتر در به کاربردن جمع اعداد در زندگی روزمره، مسائلی را که راه 
حل آن ها جمع است عنوان می کنيم تا دانش آموزان حل کنند. در نهايت هر يک از آن ها می خواهيم، 

مثال هايی را در زمينه ی کاربرد جمع مطرح سازند. 

                      ارزش يابی
ارزش يابی به صورت کتبی انجام می شود.

فوق  روش  همانند  نيز   (١٠٠ مضارب  (با  رقمی   ٥ حداکثر  عدد  دو  جمع  ارزيابی  و  آموزش 
باشد. 
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با  رقمی  پنج  حداكثر  عدد  دو  و  رقمی  سه  حداكثر  عدد  دو  تفريق  توانايی  هدف: 
مضرب های 100

پايه: اول، دوم و سوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: وسايل موجود در محيط

پيش نياز: توانايی تفريق های اساسی نوع اول  

راهنمای تدريس 
ابتدا يک مسئله ی تفريق مطرح می کنيم و با بحث و گفت وگو راه حل آن (تفريق مربوط به مسئله) 
را می نويسيم. برای مثال؛ معلم می گويد: من هر روز برای آمدن به مدرسه ٣٥٠ تومان کرايه می دهم. 
امروز يک اسکناس ٥٠٠ تومانی به راننده دادم. چگونه می توانيد محاسبه کنيد که راننده چه قدر به من 

پس داد؟ 
تفريق  عمل  از  که  برسند  نتيجه  اين  به  تا  می کنيم  هدايت  را  دانش آموزان  گفت وگو  و  بحث  با 

استفاده نمايند و تفريق مربوط به مساله را نوشته از دانش آموزان می خواهيم آن را انجام دهند. 
             ٠  ٠  ٥  
- ٠  ٥  ٣ ــــــــــــــ    

ارزش  جدول  از  می توانيم  باشند،  داشته  مشکل  تفريق  انجام  در  دانش آموزان  که  صورتی  در 
مکانی استفاده کنيم و توضيح دهيم که برای تفريق اعداد، ابتدا يکی ها، سپس ده تايی  ها و ... از هم کم 
می کنيم. در صورتی که در هر مرتبه رقم عدد بالايی کمتر از عدد پايين بود، مفهوم انتقال را توضيح 

می دهيم. برای درک مفهوم انتقال بهتر است آموزش را از مرحله مجسم شروع کنيم. 

صدتايیده تايیيکی
٠
٠

٠ ١٠                 
٥

٥  ٤ 
-٣

٠٥١

حل تمرين های کتاب و تمرينات مشابه آن موجب مهارت بيشتر دانش آموزان در انجام عمليات 
مربوط به تفريق می باشد. 

فهای طهی ت ل ا ه ا
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آن  راه حل  که  را  مسايلی  روزمره،  زندگی  در  اعداد  تفريق  کاربرد  در  بيشتر  تسلط  منظور  به 
تفريق است، مطرح می کنيم تا دانش آموزان آن ها را حل کنند. در نهايت از هر يک از دانش آموزان 

می خواهيم مثال هايی را در زمينه ی کاربرد تفريق در زندگی روزمره مطرح سازند. 

                ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی انجام می گيرد.

برای آموزش و ارزش يابی تفريق دو عدد حداکثر پنج رقمی (با مضرب های ١٠٠) از روش فوق 
استفاده شود. 

هدف: توانايی ضرب عددی دو رقمی در عددی يك رقمی

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
پيش نياز: توانايی انجام ضرب های اساسی  

راهنمای تدريس 
ابتدا يک مسئله ی ضرب مطرح می سازيم و با بحث و گفت وگو، راه حل آن يعنی ضرب مربوط 
به مسئله را می نويسيم. برای مثال: «اگر در يک کارتن ٢٤ قوطی پودر لباس شويی جا بگيرد، در ٨ 

کارتن چند قوطی پودر لباس شويی می توان جا داد؟» 
سپس راه حل را می نويسيم و از يکی از دانش آموزان می خواهيم ضرب مربوط به آن را انجام 

دهد. 
  ٣                                                                                                                         

             ٤  ٢   
ـــــــــــ   ٨     *   
               ١٩٢       

در صورتی که دانش آموزان در انجام ضرب مشکل داشته باشند، راه حل آن را توضيح می دهيم. 

فهای ح طهی مت ل پايه:ا
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يعنی می گوييم، ابتدا عدد ٨ را در يکی ها (عدد ٤) و سپس در ده تايی ها (عدد ٢) ضرب می کنيم. هنگام 
بنابراين   .(٣٢ است (عدد  شده  ده  از  بيش تر  حاصل  می شوند،  متوجه  دانش آموزان  يکی ها  در  ضرب 
توضيح می دهيم که يکی ها را می نويسيم (عدد ٢) و عدد ده تايی ها (عدد ٣) را نگه می داريم و پس از 

ضرب عدد ٨ در ده تايی ها (عدد ٢)، حاصل را با عدد ٣ جمع می کنيم. 
ضرب  محاسبه ی  در  دانش آموزان  می شود  موجب  مشابه  تمرين های  و  کتاب  تمرين های  حل 

مهارت بيابند. 
را  مسائلی  روزمره،  زندگی  در  اعداد  ضرب  به کاربردن  در  بيش تر  تسلط  منظور  به  ادامه ،  در 
که راه حل آن ها ضرب است عنوان می کنيم تا دانش آموزان حل کنند. در نهايت از آن ها می خواهيم 

مثال هايی را در زمينه ی کاربرد ضرب در زندگی روزمره مطرح سازند. 

                ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی انجام می گيرد.

هدف: توانايی تقسيم اعداد دو رقمی بر يك رقمی (با خارج قسمت يك رقمی)

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
پيش نياز: توانايی انجام ضرب های اساسی  

راهنمای تدريس 
ابتدا يک مسئله تقسيم (بدون باقی مانده) مطرح می سازيم و با بحث و گفت وگو راه حل آن را 

می نويسيم. 
شش  بخواهد  او  اگر  است،  پخته  تخم مرغ   ١٢ ساندويچ  کردن  درست  برای  مثال: «مريم  برای 

ساندويچ درست کند؛ در هر ساندويچ چند تخم مرغ بگذارد؟»
٢ =    ٦   ÷  ١٢ سپس از يکی از دانش آموزان می خواهيم تقسيم را انجام دهد:  
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در مرحله ی بعد، يک مسئله ی تقسيم (با باقی مانده) مطرح می سازيم و به همين روش، چگونگی 
انجام تقسيم با باقی مانده را آموزش می دهيم. 

حل  راه  که  را  مسائلی  روزمره،  زندگی  در  اعداد  تقسيم  به کاربردن  در  بيش تر  تسلط  منظور  به 
آن ها تقسيم است عنوان می کنيم تا دانش آموزان حل کنند. در نهايت از آن ها می خواهيم مثال هايی را 

در  زمينه ی کاربرد تقسيم بيان دارند. 

                ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی انجام می شود.

هدف: توانايی انجام چهار عمل اصلی با ماشين حساب

پايه: اول، دوم و سوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: ماشين حساب

پيش نياز: 
 توانايی خواندن و نوشتن اعداد لاتين   

 توانايی درک مفاهيم جمع، تفريق، ضرب و تقسيم 

راهنمای تدريس 
(برای  می شود.  داده  آموزش  حساب  ماشين  با  عدد  دو  جمع  محاسبه ی  روش  بخش،  اين  در 

آموزش تفريق، ضرب و تقسيم نيز می توان از اين روش استفاده کرد.)
در صورت امکان ابتدا به هر دانش آموز يک ماشين حساب می دهيم. (اگر تعداد ماشين حساب ها 
کم بود، می توانيم دانش آموزان را گروه بندی کنيم و به هر گروه يک ماشين حساب بدهيم.) سپس دو 
عدد را روی تابلو کلاس می نويسيم و از دانش آموزان می خواهيم حاصل جمع اين دو عدد را با استفاده 
آن ها  از  می شود،  داده  دانش آموزان  به  که  مناسبی  فرصت  از  بعد  کنند.  محاسبه  حساب  ماشين  از 
می خواهيم روش محاسبه ی خود را توضيح دهند. در صورتی که کسی پاسخ صحيح نداد، روش جمع 

ا ط ا ا
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دو عدد با استفاده از ماشين حساب را آموزش می دهيم. 
هم چنين می توانيم کارت های راهنما (مانند نمونه) را در اختيار دانش آموزان قرار دهيم تا هنگام 

کار با ماشين حساب از دستورالعمل آن استفاده نمايند تا يادگيری در آن ها تثبيت شود. 

جمع دو عدد با ماشين حساب

  ابتدا عدد اول را با ماشين حساب نمايش دهيد. 
                       علامت جمع را بزنيد. 

                       عدد دوم را بزنيد. 
                       علامت مساوی را بزنيد.

                       سپس حاصل جمع را روی ماشين حساب ببينيد.

زمينه  اين  در  دانش آموز  مهارت  می شود،  موجب  مشابه  تمرين های  و  کتاب  تمرين  های  انجام 
افزايش يافته و هم چنين باعث می شود، دانش آموز هنگام مواجهه با مسائل، توجه خود را بر فرايند حل 

مسئله متمرکز و عملکرد او بهبود پيدا کند. 
در مرحله ی بعد و به منظور آشنايی دانش آموزان با کاربرد ماشين حساب آن ها را به فروشگاه 
مدرسه می بريم و از آنان می خواهيم دو جنس را انتخاب نموده و قيمت مجموع دو جنس را با ماشين 
حساب محاسبه و آن را بيان کنند. هم چنين می توانيم با روش ايفای نقش نيز همين فعاليت ها را انجام 

دهيم.

ارزش يابی
ارزش يابی  در  می شود:  انجام  کتبی  و  عملی  صورت  به  مبحث  اين  ارزش يابی 
اختيار  در  و  می سازيم  طرح  کتبی  سؤالات  ساير  از  جدا  را  مبحث  اين  سؤالات  کتبی، 
دانش آموزان قرار می دهيم. شرايط آزمون را نيز طوری فراهم می کنيم که دانش آموزان 

فقط اين سؤالات را به کمک ماشين حساب پاسخ دهند. 
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هدف: توانايی حل مسائل رياضی

پايه: اول، دوم و سوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: وسايل موجود در محيط متناسب با صورت مسئله

پيش نياز: توانايی خواندن مسئله، درک مفهوم و انجام محاسبات چهار عمل اصلی

راهنمای تدريس 
برای حل مسائل رياضی موارد زير را مورد توجه قرار می دهيم.

ــ از دانش آموزان می خواهيم، صورت مسئله را بخواند و آن چه را درک کرده است، به زبان 
خودش (زبان محاوره ای) بيان کند. (برای کمک به درک مسئله می توانيم نکات کليدی را درشت نمايی 

کنيم.) 
ــ پس از درک صورت مسئله از دانش آموز می خواهيم مسئله را حل کند. 

تا  می کنيم  مطرح  کوچک تر  اعداد  با  را  آن  ابتدا  بود،  مشکل  دانش آموز  برای  مسئله  اگر  ــ 
دانش آموز حل کند سپس آن را با اعداد مورد نظر ارائه می دهيم. 

 ـ در صورت امکان، مسئله را به صورت نمايشی در کلاس به اجرا در می آوريم.  ـ

ط ل ا ا
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اعداد لاتين 

هدف ها
  توانايی  خواندن و نوشتن اعداد لاتين حداکثر ٩رقمی به فارسی 
  توانايی خواندن و نوشتن اعداد فارسی حداکثر ٩رقمی به لاتين 

  توانايی  خواندن و نوشتن اعداد لاتين اعشاری 
  توانايی کاربرد اعداد لاتين در زندگی روزمره و فعاليت های کارگاهی

نکات قابل توجه در آموزش 
زندگی  ارزشمند  موقعيت های  و  فرصت ها  همه ی  از  می توان  لاتين،  اعداد  آموزش  برای  ١ــ 
روزمره که جنبه ی رياضی دارند، استفاده کرد؛ مثل خواندن برچسب قيمت جنس ها در موقعيت های 

واقعی، پمپ بنزين ها، ساعت های رايانه ای، گوشی های همراه و ماشين حساب. 
٢ــ در صورت نداشتن دست رسی کافی به محيط های واقعی، می توان با ايجاد فضای مناسب 
در کلاس، برای آموزش خواندن، نوشتن اعداد لاتين و کاربرد آن اعداد در زندگی روزمره شرايطی 

را فراهم ساخت. 
گفت وگو  و  بحث  روزمره  زندگی  در  لاتين  اعداد  کاربرد  اهميت  درباره ی  دانش آموزان  با  ٣ــ 

کنيد. 

توجه: والدين نيز می توانند توجه دانش آموزان را به اعداد لاتينی جلب توجه: والدين نيز می توانند توجه دانش آموزان را به اعداد لاتينی جلب 
آموزش  در  طريق  اين  از  و  شده اند  استفاده  گوناگون  در   محيط های  كه  آموزش كنند  در  طريق  اين  از  و  شده اند  استفاده  گوناگون  در   محيط های  كه  كنند 

اعداد لاتين همكاری كنند.اعداد لاتين همكاری كنند. 



36

هدف ها: توانايی خواندن و نوشتن اعداد حداكثر نه رقمی لاتين و توانايی خواندن 
و نوشتن اعداد لاتين اعشاری

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
ماشين حساب)،  مترو  (ساعت،  باشد  شده  نوشته  لاتين  اعداد  آن ها  روی  که  وسايل: اشيايی 

کارت های آموزشی 
پيش نياز:

  خواندن و نوشتن اعداد حداکثر ٩ رقمی به فارسی  
  خواندن و نوشتن اعداد لاتين يک رقمی   

راهنمای تدريس 
ابتدا يک دسته کارت اعداد حداکثر ٩ رقمی را که به فارسی نوشته شده است به دانش آموزان 

می دهيم و از آن ها می خواهيم اعداد را بخوانند و به لاتين بنويسند. 
در مرحله ی بعد، کارت اعداد ٩ رقمی را به لاتين تهيه می کنيم و در اختيار دانش آموزان قرار 

می دهيم و به آن ها می گوييم با توجه به پيش دانسته های خود، اعداد را به فارسی بنويسند و بخوانند. 
وسايل  می خواهيم  دانش آموزان  از  روزمره  زندگی  در  اعداد  اين  از  استفاده  و  آشنايی  برای 
گوناگون را با خط کش يا متر اندازه بگيرند و عدد آن را بخوانند. هم چنين عدد فاکتورها و فيش های 

خريدی را که به لاتين نوشته شده اند بخوانند و به فارسی بنويسند. 
استفاده  روش  همين  از  می توانيم  نيز  اعشاری  لاتين  اعداد  نوشتن  و  خواندن  آموزش  برای 

کنيم.  

                      ارزش يابی
ارزش يابی اين درس به صورت کتبی است. 
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زمان (ساعت) 

    هدف ها 

  توانايی تعيين چند ساعت بعد از يک زمان مشخص  
 ٢٤ براساس  آن  بيان  و  بعد ازظهر  در  مشخص  زمان  يک  از  بعد  ساعت  چند  تعيين  توانايی    

ساعت شبانه روز
  توانايی بيان چند دقيقه مانده به ساعت بعدی   

  توانايی بيان چند ساعت قبل از يک زمان مشخص
  توانايی کاربرد ساعت در فعاليّت های کارگاهی و زندگی روزمره  

نکات قابل توجه در آموزش 
بنابراين  است.  دشوار  آن  مفهوم  درک  نمی شود،  ديده  و  دارد  استمرار  زمان  که  آن جا  از  ١ــ 

ضرورت دارد آموزش مفهوم زمان به طور مستمر در سراسر سال تحصيلی ادامه يابد. 
دانش آموزان  با  زمان  گذشت  درباره ی  می توان  که  می آيد  پيش  فرصت هايی  در   زندگی  ٢ــ 
گفت وگو کرد. در آموزش بايدا ز اين فرصت ها بهره گرفت تا مفهوم زمان در ذهن دانش آموزان ايجاد 
شود؛ مانند زمان انجام فعاليت های روزانه، پخش برنامه های گوناگون تلويزيونی يا برگزاری مسابقات 

ورزشی. 
٣ــ در کلاس يک ساعت ديواری نصب و در مواردی از دانش آموزان خواسته شود ساعت را 
اعلام کنند (مانند شروع و پايان انجام فعاليّت های گوناگون). يا از دانش آموزان پرسيده: «ساعت مچی 

شما چه ساعتی را نشان می دهد؟»
٤ــ به منظور وقت شناسی و پی بردن به ارزش وقت، تکاليفی به دانش آموزان ارائه و از آن ها 

خواسته شود در زمان معينی تحويل دهند. 
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زمان  تمرين ها  ارائه ی  يا  و  آزمون ها  برگزاری  هنگام  کلاس  در  معلم  که  می شود  پيشنهاد  ٥ــ 
مشخص  زمان  به  توجه  با  را  تمرينات  يا  و  برگه ها  دانش آموزان  تا  سازد  مشخص  را  تکاليف  تحويل 

تحويل دهند. 
٦ــ درباره ی انجام زمان مناسب بعضی از فعاليّت ها بحث و گفت وگو شود. 

شده  ياد  موارد  به  زمان  در  آموزش  شود  خواسته  نيز  والدين  توجه:  از 
دقت داشته باشند. 

هدف: توانايی تعيين چند ساعت بعد و قبل از يك زمان مشخص

پايه:  اول متوسطه ی حرفه ای  
وسايل:   ساعت آموزشی معلم و ساعت آموزشی ويژه ی دانش آموزان

پيش  نياز: 
  خواندن ساعت   

  خواندن يک ساعت بعد از يک زمان مشخص  

راهنمای تدريس  
آن ها  از  و  می دهيم  نشان  دانش آموزان  به  معلم  آموزشی  ساعت  از  استفاده  با  را  زمانی  ابتدا 
می خواهيم، يک ساعت بعد از اين زمان را با ساعت های آموزشی که در اختيار دارند، نشان دهند. 
سپس زمان ديگری را از روی ساعت آموزشی معلم نشان می دهيم و به دانش آموزان می گوييم، چند 
ساعت بعد (مثلاً سه ساعت بعد) را با ساعت های آموزشی خود نشان دهند و آن را بيان کنند. پس از 
تکرار و تمرين، دانش آموزان بايد بتوانند چند ساعت بعد از يک زمان مشخص را به طور شنيداری 

نيز بيان دارند. 
لازم به ذکر است اين مطلب را ابتدا با ساعت کامل و سپس با ساعت و دقيقه آموزش می دهيم 
هم چنين برای آموزش بيان چند ساعت قبل از يک زمان مشخص نيز می توان از همين روش استفاده 
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بيان  زندگی  در  مفهوم  اين  کاربرد  زمينه   در  را  مثال هايی  می خواهيم  دانش آموزان  از  هم چنين  کرد. 
کنند. 

 
                 ارزش يابی

ارزش يابی اين مبحث به صورت عملی و کتبی است. 

هدف: توانايی تعيين چند ساعت بعد از يك زمان مشخص در بعد از ظهر و بيان آن 
براساس 24 ساعت شبانه روز 

پايه:  دوم متوسطه ی حرفه ای  
وسايل:   ساعت آموزشی معلم و ساعت آموزشی ويژه ی دانش آموزان

پيش  نياز: 
  خواندن ساعت در بعدازظهر   

  خواندن يک ساعت بعد از يک زمان مشخص  
  خواندن ساعت براساس ٢٤ ساعت شبانه روز

راهنمای تدريس  
برای آموزش اين مبحث می توان از روش آموزش تعيين چند ساعت بعد از يک زمان مشخص 
استفاده کرد فقط بايد توجه داشت که زمان های مشخص شده در بعدا زظهر باشد تا دانش آموزان آن 
را براساس ٢٤ ساعت شبانه روز بيان دارند. برای مثال ساعت ١٥:٤٠ است سه ساعت ديگر می شود 

.١٨:٣٠
 

                 ارزش يابی
            ارزش يابی اين مبحث به صورت عملی و کتبی انجام می گيرد. 

فهای طهی ت د ه: ا
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هدف: توانايی بيان چند دقيقه مانده به ساعت بعدی 

پايه:  سوم متوسطه ی حرفه ای   
وسايل:   ساعت آموزشی

پيش  نياز: خواندن ساعت و دقيقه

راهنمای تدريس  
ابتدا روی ساعت زمانی را مشخص می کنيم و از دانش آموزان می خواهيم آن را بخوانند (برای 

مثال ٥:٤٠).
مانده   ٦ ساعت  به  دقيقه  چند  که  بگوييد  می خواهيم  آن ها  از  بزرگ  عقربه ی  به  اشاره  با  سپس 

است. دانش آموزان می توانند با شمارش پنج تايی از عدد ٨ تا ١٢ به پاسخ صحيح برسند. 
سپس از دريافت پاسخ صحيح توضيح می دهيم که می توانيم ساعت ١٥:٤٠ دقيقه را ٢٠ دقيقه 
به ٣ هم بگوييم. انجام تمرين های کتاب و تمرين های مشابه موجب می شود تسلط دانش آموزان روی 

موضوع افزايش يابد. 

 
                    ارزش يابی

      ارزش يابی اين مبحث به صورت عملی و کتبی است. 

فهای طهی ت پايه:
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پول، چك پول و كارت اعتباری 

 هدف ها 

  توانايی بيان ارزش چند پول روی هم  
  توانايی بيان مجموع ارزش ١٠ اسکناس از اسکناس های رايج

  توانايی بيان ارزش يک يا چند بسته صدتايی از اسکناس های رايج   
  توانايی استفاده از کارت اعتباری

  توانايی تشخيص ارزش يک يا چند چک پول و معادل سازی آن با اسکناس های رايج
  توانايی استفاده از پول، چک پول و کارت اعتباری در زندگی روزمره

نکات قابل توجه در  آموزش 
١ــ برای آموزش پول ضروری است که از پول های واقعی استفاده شود. 

٢ــ استفاده از موقعيت های واقعی در آموزش پول مانند خريد از فروشگاه مدرسه يا فروشگاه های 
خارج از مدرسه، خريد های روزمره  منزل و ... بسيار مفيد است. 

٣ــ در صورت نداشتن دست رسی کافی به محيط های واقعی می توان با ايجاد فضای مناسب 
در کلاس، شرايطی برای آموزش پول و کاربرد آن در زندگی روزمره فراهم آورد. البته بهتر است قيمت 

اجناس تا حد امکان واقعی باشد. 
معلم  با  تعامل  برقراری  (خريد کردن)،  زندگی  مهارت های  درس  در  پول  کاربرد  به  توجه  با  ٤ــ 

مربوطه در اين درس اهميت دارد. 
توجه  با  را  پول ها  کنيد،  توصيه  دانش آموزان  به  هم،  با  پول  چند  ارزش  بيان  آموزش  در  ٥  ــ 

به   ارزش آن ها از بيش تر به کمتر مرتب کنند تا محاسبه ی مجموع ارزش آن ها ساده تر باشد. 
٦ــ درباره ی کاربرد و مزايای چک پول و کارت اعتباری گفت وگو و بحث کنيد. 
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توجه: والدين می توانند در زمينه های زير برای آموزش اين مبحث همكاری داشته 
باشند: 

  مسئوليت بعضی از خريدهای روزانه ی منزل را به فرزند خود واگذار کنند. 
  هنگام استفاده از چک پول و کارت اعتباری فرزند خويش را به همراه ببرند.    

  مسئوليت پرداخت قبض ها با استفاده از کارت اعتباری را به فرزند خود بسپارند. البته بديهی 
است که در شروع اين کار بايد راهنمايی و ن ظارت کافی را به عمل آورند. 

هدف: توانايی بيان ارزش چند پول روی با هم  

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای    
متفاوت  وسايل  و  آموزشی  کيت های  در  موجود  پول های  تصوير  واقعی،  وسايل:   پول های 

در   محيط زندگی 
پيش  نياز: توانايی بيان ارزش پول های رايج

راهنمای تدريس  
ابتدا اسکناسی را به دانش آموزان نشان می دهيم و ارزش آن را می پرسيم. سپس ارزش اسکناس 
ديگر را از آن ها سؤال می کنيم. در مرحله ی بعد، ارزش همان دو پول روی هم را از آن ها می پرسيم و 
راهنمايی شان می کنيم تا پاسخ  صحيح را پيدا کنند. (در صورتی که ارزش سه اسکناس يا بيشتر مد نظر 

باشند، به همين ترتيب ابتدا ارزش هر اسکناس و در نهايت ارزش چند پول روی هم را می پرسيم.) 
هم،  روی  پول  چند  ارزش  بيان  برای  است،  محدود  رايج  پول های  تعداد  که  اين  به  توجه  با 
دانش آموزان با تکرار و تمرين کافی بايد بتوانند به طور ذهنی و بدون نوشتن عمليات جمع پاسخ دهند. 
ضمناً بايد توجّه داشت که دانش آموزان ابتدا بايد توانايی بيان ارزش دو اسکناس و سپس سه 
اسکناس يا بيشتر را کسب کنند. برای سهولت در پاسخ گويی، بهتر است به دانش آموزان بياموزيم که 

اسکناس ها را براساس ارزش  آن ها از بيشتر به کمتر مرتب کنند. 
استفاده  نقش  ايفای  روش  از  می توان  ياد شده  مفهوم  يادگيری  در  بيشتر  تسلط  برای  هم چنين 
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کرد. بدين ترتيب که کالاهای گوناگون را به کلاس می آوريم و آن ها را قيمت گذاری می کنيم. سپس 
مقداری پول در اختيار دانش آموزی قرار می دهيم که نقش خريدار را دارد و از او می خواهيم از بين 

پول ها مبلغ مورد نياز برای خريد آن جنس را مشخص کند. 
توجه داشته باشيد، پول هايی را که به دانش آموزان می دهيد بايد طوری برگزينيد که جمع چند تا 
از آن ها برابر قيمت جنس مورد نظر باشد. برای مثال، اگر قيمت کالايی را ٧٠٠٠ تومان تعيين کرده ايم، 
می توانيم از اسکناس های ٥٠٠٠ تومانی، ٢٠٠٠ تومانی و ١٠٠٠ تومانی استفاده کنيم. ضمناً در شروع 

آموزش، بايد تعداد پول هايی که در اختيار دانش آموزان قرار می دهيم، خيلی زياد نباشد. 
پس از اين مرحله، اجناس واقعی، را که روی آن ها قيمت نوشته شده است، به دانش آموزان 
نشان می دهيم و از آن ها می خواهيم قيمت هرکدام را بخوانند و مقدار پولی را که برای خريد هر يک 
مثل  باشند،  دانش آموزان  عمومی  مايحتاج  از  انتخابی  اجناس  است  بهتر  کنند.  مشخص  است،  لازم 

روزنامه، مايع ظرفشويی و شير. 
در صفحه ی ٢٠ کتاب اول متوسطه ی حرفه ای، فعاليّتی به منظور تعميق يادگيری اين موضوع 
پيش بينی شده است. برای انجام آن حتماً بايد از پول های واقعی (يا پول های موجود در کيت) استفاده 

و مبلغ مورد نظر را به طور شفاهی بيان کنيم. 
برای دانش آموزانی که در جدا کردن مبالغ مشکل دارند، می توان در شروع آموزش بعد از بيان 
مبلغ  گوناگون،  مرتبه های  روی  کوتاه  مکثی  با  مجدد  بيان  در  تومان،   ٢٧٠٠ مثلاً  نظر  مورد  پول  کامل 
مورد نظر را بيان داريم؛ يعنی ابتدا ٢٠٠٠ را بگوييم و بعد از جدا کردن ٢٠٠٠ تومان، ٧٠٠ تومان را 

بيان کنيم. 

                            ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث عملی است. 
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هدف: توانايی بيان مجموع ارزش 10 اسكناس از اسكناس های رايج  

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای    
کالاهای  تصوير  و  آموزشی  کيت های  در  موجود  پول های  تصوير  يا  واقعی  وسايل:   پول های 

در دست رس
پيش  نياز: توانايی شمارش جهشی اعداد

راهنمای تدريس  
را  تومانی   ٢٠٠٠ اسکناس  دو  مثل  مورد نظر  درس  اسکناس های  از  اسکناس  دو  ابتدا 
به    دانش آموزان می دهيم و از آن ها می خواهيم مجموع ارزش آن ها را بگويند. سپس يکی يکی بر تعداد 

اسکناس ها می افزاييم تا دانش آموزان به مهارت بيان ارزش ١٠ اسکناس ٢٠٠٠ تومانی دست يابند. 
دانش آموزان می توانند برای بيان مجموع ارزش اسکناس ها از شمارش جهشی يا هر روشی 
ديگری استفاده کنند. البته ضروری است دانش آموزان به صورت ذهنی و بدون نوشتن عمليات رياضی 

به سؤالات پاسخ دهند. 
ــ می توان اين مفهوم را به صورت گروهی نيز آموزش داد. 

در مرحله ی بعد پول ها را بدون ترتيب در اختيار دانش آموزان قرار می دهيم و آن ها بايد ارزش 
مجموع پول ها را بيان کنند. يعنی يک بار پنج اسکناس بار ديگر هشت اسکناس، شش اسکناس و ... 

تا حداکثر ١٠ اسکناس را به آن ها می دهيم. 
ضمناً برای استفاده ی پول در زندگی روزمره و تعميق يادگيری می توان از روش ايفای نقش هم 

استفاده کرد. 
و  می گذاريم  ميز  روی  است،  شده  نوشته  قيمت  رويش  که  را  آن  تصوير  يا  کالا  منظور  بدين 
جدا  پول ها  ميان  از  کالا  هر  قيمت  اندازه ی  به  تا  می دهيم  قرار  دانش آموزان  اختيار  در  پول  مقداری 

کنند. لازم است مقدار پول از قيمت کالاها بيشتر و مضربی از پول مورد ن ظر باشد.  

                            ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث عملی است. 

ا ط ا ا
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هدف: توانايی بيان ارزش يك يا چند بسته صدتايی از اسكناس های رايج  

پايه: اول و دوم  متوسطه ی حرفه ای    
وسايل:   پول های واقعی، نوار کاغذی و اسفنج مرطوب

پيش  نياز: 
  توانايی بيان ارزش ١٠ اسکناس از اسکناس های مورد نظر 

   توانايی شمارش ترتيبی اعداد (١ تا ١٠٠)

راهنمای تدريس  
در اين قسمت بيان ارزش يک بسته ی ١٠٠ تايی اسکناس ٥٠٠٠ تومانی آموزش داده می شود. 

برای تدريس يک بسته ی صدتايی از ساير اسکناس های رايج نيز می توان از اين روش استفاده کرد.
ابتدا يک بسته ی صدتايی اسکناس ٥٠٠٠ تومانی را به کلاس می آوريم و به دانش آموزان نشان 

می دهيم. 
تعداد  شمردن،  از  پس  و  کند  باز  را  اسکنا س ها  دور  کاغذی  نوار  می خواهيم  دانش آموزی  از 
اسکناس ها را بگويد (مثلاً ١٠٠ اسکناس). سپس با بستن نوار کاغذی دور اسکناس ها به دانش آموزان 
می گوييم، يک بسته ی ١٠٠ تايی اسکناس ٥٠٠٠ تومانی می شود ٥٠٠ هزار تومان، و اين عبارت را 
نيز  و  يابند  مهارت  اسکناس ها  شمارش  در  دانش آموزان  که  اين  برای  می نويسيم.  کلاس  تابلو  روی 

به   منظور تسلط بيشتر آن ها در يادگيری، اين تمرين را با ساير دانش آموزان نيز انجام می دهيم. 
توجه: در هنگام شمارش پول ها، دانش آموزان يک اسفنج مرطوب در اختيار داشته باشند تا 

با   مرطوب کردن انگشتان خود، ضمن رعايت نکات بهداشتی شمارش پول ها را آسان تر انجام دهند. 
برای آشنايی با ارزش  يک بسته ی صدتايی اسکناس ٥٠٠٠ تومانی می توانيم دانش آموزان را به فروشگاه 
لوازم خانگی ببريم تا آن ها با ديدن قيمت کالاها به ارزش ٥٠٠ هزار تومان پی ببرند. يا با  نشان دادن تصوير 

کالاهای متفاوت با برچسب قيمت و مقايسه ی آن ها با ارزش پول مورد نظر به بحث و گفت وگو می پردازيم. 
برای آموزش توانايی بيان ارزش چند بسته ی صدتايی از اسکناس های رايج می توانيم از روش 

آموزش توانايی بيان ارزش چند پول با هم استفاده کنيم.
   

                            ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث عملی است. 

ا ف ط ل ا ه ا
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هدف: توانايی استفاده از كارت اعتباری  

پايه: سوم  متوسطه ی حرفه ای    
وسايل:   کارت اعتباری

پيش  نياز: توانايی شناخت ارزش پول های رايج و ارزش چند اسکناس با هم

راهنمای تدريس  
ابتدا يک کارت اعتباری به دانش آموزان نشان می دهيم و درباره ی موارد استفاده از آن بحث 

و گفت وگو می کنيم. 
برای مثال می پرسيم:«آيا تاکنون کارت اعتباری ديده ايد؟ آيا می دانيد از کارت اعتباری در چه 

مواردی استفاده می کنيم؟ و ...»
منظور  بدين  می دهيم.  آموزش  عملی  و  عينی  صورت  به  را  آن  از  استفاده  طريقه ی  سپس 

راهکار های زير پيشنهاد می شوند.
  دانش آموزان را به نزديک ترين عابر بانک ببريم و با استفاده از کارت اعتباری، روش استفاده 

از آن را گام به گام به دانش آموزان نشان دهيم. 
  از والدين بخواهيم فرزند خود را به نزديک ترين عابر بانک ببرند و روش استفاده 

از کارت اعتباری را به او نشان دهند.    

       ارزش يابی
اين مبحث به منظور آشنايی دانش آموزان با کارت اعتباری تدريس می شود و   

ارزش يابی ندارد. 

ا ف ط ا
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هدف: توانايی تشخيص ارزش يك يا چند چك پول و معادل سازی آن   

پايه: سوم  متوسطه ی حرفه ای    
وسايل:   چک پول های گوناگون

پيش  نياز: 
  توانايی شناخت ارزش پول های رايج و ارزش چند اسکناس با هم  

  توانايی خواندن و نوشتن اعداد حداکثر شش رقمی 

راهنمای تدريس  
ابتدا تعدادی چک پول را به کلاس می آوريم. آن ها را به دانش آموزان نشان می دهيم و درباره ی 
چک پول و موارد استفاده از آن بحث و گفت وگو می کنيم. برای مثال می پرسيم:«آيا تاکنون چک پول 

ديده ايد؟ آيا می دانيد از چک پول در چه مواردی استفاده می کنيم؟ و ...» 
سپس چک پول ها را به دانش آموزان نشان می دهيم و از آن ها می خواهيم با خواندن عدد روی 

هر چک پول ارزش آن را به ريال و تومان بيان کنند. 
او  از  و  می دهيم  تومانی   ٥٠٠٠٠ پول  چک  يک  دانش آموزان  از  يکی  به  بعد  مرحله ی  در 
می خواهيم ارزش آن را بگويد. به دانش آموز ديگر نيز يک بسته صدتايی اسکناس ٥٠٠ تومانی می دهيم 
و به او می گوييم ارزش مقدار پول خود را بيان کند. از اين طريق دانش آموزان به برابری ارزش يک 

چک پول ٥٠٠٠٠ تومانی با يک بسته ی صدتايی ٥٠٠ تومانی پی می برند. 
در مورد معادل بودن ارزش يک چک پول ١٠٠٠٠٠ تومانی با يک بسته ی صدتايی اسکناس 

١٠٠٠ تومانی نيز می توانيم از همين روش استفاده کنيم. 
به منظور آشنايی با ارزش چک پول می توانيم دانش آموزان را به فروشگاه لوازم خانگی ببريم 
تا آن ها با ديدن کالاهای گوناگون و قيمت آن ها به ارزش چک پول و موارد استفاده از آن پی ببرند. يا 
با نشان دادن تصوير کالاها با برچسب قيمت و مقايسه ی آن ها با ارزش چک پول مورد نظر به بحث و 

گفت وگوی بپردازيم. 
برای آموزش ارزش چند چک پول با هم نيز می توانيم از روش آموزش چند پول با هم استفاده کنيم.

           
                       ارزش يابی

ارزش يابی اين مبحث به شکل عملی است. 

ا ف ط ا
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واحدهای اندازه گيری 

   هدف ها

  توانايی استفاده از ميلی متر برای اندازه گيری های دقيق  
  توانايی تبديل سانتی متر به ميلی متر و برعکس

  توانايی اندازه گيری پاره خط بر حسب ميلی متر   
  آشنايی با واحد اينچ و توانايی خواندن واحد اينچ روی برخی از ابزارهای کارگاهی و ...

  توانايی استفاده از واحد هکتار برای بيان مساحت زمين های بزرگ
  توانايی بيان مساحت استان ها، کشورها، قاره ها و ... با کيلومتر مربع 
  توانايی کاربرد اندازه گيری در زندگی روزمره و فعاليت های کارگاهی

نکات قابل توجه در آموزش 
با توجه به کاربرد اندازه گيری در بعضی از حرفه ها، برقراری تعامل بر هنر آموز کارگاه اهميت 

دارد. 

(بـرای  ميلـی متر  واحــد  از  استفاده  بــا  پـاره خط  هدف:   تـوانــايی  انــدازه گيری 
اندازه گيری های دقيق) توانايی تبديل سانتی متر به ميلی متر و برعكس  

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای    
وسايل:   خط کش، نوارهايی در اندازه های متفاوت، وسايل موجود در کلاس

پيش  نياز: توانايی اندازه گيری طول براساس سانتی متر 

از تفا ا انا ت

ا ف ط ل ا ا
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راهنمای تدريس  
ابتدا تعدادی نوارهای مقوايی در اندازه های متفاوت (برای مثال ٨٧، ٦٥، ٥٧ و ٦٧ ميلی متر) 
تهيه می کنيم. به هر دانش آموز يک نوار می دهيم و سپس از او می خواهيم با خط کش طول نوارها را 
بگويند از آن ها  سانتی متر  بگيرد و بيان کند. چنان چه دانش آموزان اندازه ها را فقط برحسب  اندازه 
است؟»  کمتر  کمی  يا  بيشتر  کمی  يا  است  سانتی متر   ٨ درست  مثلاً  شما  نوار  اندازه ی  می پرسيم: «آيا 
پس از دريافت پاسخ به دانش آموزان می گوييم برای اندازه گيری دقيق بايد با واحد ميلی متر هم آشنا 

شويم. 
سپس می گوييم:«بچه ها به خط کش خود توجه کنيد. می بينيد که بين ٠ تا ١ يا ١ تا ٢ و ... 

به    ١٠ قسمت مساوی تقسيم شده است.» و هر يک از اين قسمت ها يک ميلی متر است. 
در مرحله ی بعد از بچه ها می خواهيم با ديدن خط کش بگويند که يک سانتی متر چند ميلی متر 
است. پس از دريافت پاسخ صحيح دانش آموزان، خود نيز پاسخ صحيح را تکرار می کنيم و روی تخته 

می نويسيم: 

«يک سانتی متر برابر است با ١٠ ميلی متر»

سپس نوارهايی را در اندازه های متفاوت (برای مثال ٧، ٦ و ٥ سانتی متر) در اختيار دانش آموزان 
قرار می دهيم و از آن ها می خواهيم طول هر نوار را اندازه بگيرند و ابتدا به سانتی متر و سپس به ميلی متر 
دانش آموزان  می شود  موجب  مشابه  تمرين های  و  کتاب  در  مبحث  اين  تمرين های  انجام  کنند.  بيان 

در   يادگيری اين مطلب تسلط بيشتری به دست آورند. 
در مرحله ی بعد نوارهايی به طول (مثلاً ٨٩، ٥٤ و ٩٦ ميلی متر) را در اختيار دانش آموزان قرار 
می گوييم: «طول  مثال  برای  می کنيم.  بيان  ميلی متر  و  سانتی متر  به  را  يک  هر  اندازه ی  و  می دهيم 
اين نوار ٨ سانتی متر و ٩ ميلی متر است. همان طور که می دانيد ٨ سانتی متر برابر است با ٨٠ ميلی متر 
پس می توانيم بگوييم ٨ سانتی متر و ٩ ميلی متر می شود ٨٩ ميلی متر سپس از آن ها می خواهيم اندازه ی 

هر   نوار را فقط برحسب ميلی متر بگويند. 
پس از اين مرحله نوارهای ديگری را به دانش آموزان می دهيم و اندازه ها را براساس ميلی متر 

بيان می کنيم و از دانش آموزان می خواهيم آن ها را براساس سانتی متر و ميلی متر بگويند. 
برای مثال می گوييم طول اين نوار ٥٧ ميلی متر است. همان طور که می دانيد ٥٠ ميلی متر برابر 

است با ٥ سانتی متر پس می توانيم بگوييم طول اين نوار ٥ سانتی متر و ٧ ميلی متر است. 
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افزايش  دانش آموزان  تسلط  می شود  موجب  مشابه  تمرين های  و  مبحث  اين  تمرين های  انجام 
يابد.    

               ارزش يابی
ارزش يابی از اين مبحث به صورت عملی و کتبی است. 

ابزارهای  از  برخی  روی  اينچ  واحد  خواندن  توانايی  و  اينچ  واحد  با  آشنايی  هدف: 
كارگاهی و ...   

پايه: دوم متوسطه ی حرفه ای    
وسايل:   متر، آچار، لوله، پيچ و مهره و ...
پيش  نياز: توانايی اندازه گيری با سانتی متر 

راهنمای تدريس  
ابتدای متری را که با واحد اينچ نيز علامت گذاری شده است به دانش آموزان نشان می دهيم و 
می گوييم، در بعضی از کشورها برای اندازه گيری طول از واحدی به نام اينچ استفاده می کنند. آن گاه 
 ٢/٥ اينچ  هر  می دهيم  توضيح  و  می کنيم  مشخص  دانش آموزان  برای  متر  روی  را  اينچ  يک  اندازه ی 

سانتی متر است. 
دانش آموزان  به  و  می آوريم  کلاس  به  را   ... و  لوله  مهره،  و  پيچ  آچار،  مانند  وسايلی  سپس 

می گوييم اندازه ی آن ها را برحسب اينچ بيان می شود مثلاً قطر اين لوله ٢ اينچ است. 

                ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی صورت می گيرد. 

فهای طهی ت د پايه:
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هدف: توانايی استفاده از واحد هكتار برای بيان مساحت زمين های بزرگ  

پايه: سوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: تصويرهايی از زمين های بزرگ 

پيش نياز: توانايی بيان مساحت براساس مترمربع             
     

راهنمای تدريس 
واحدی  چه  از  مدرسه  حياط  مساحت  اندازه  گيری  « برای  می  پرسيم:  دانش  آموزان  از  ابتدا 
می کنيم.  تکرار  را  «مترمربع»  يعنی  صحيح  پاسخ  نيز  خود  پاسخ،  دريافت  از  پس  می  کنيم؟ »  استفاده 
و  می دهيم  نشان  دانش آموزان  به  را  کشاورزی  زمين های  مانند  بزرگ  زمين های  از   تصويری  سپس 
به   آن ها می گوييم معمولاً مساحت زمين های کشاورزی را با هکتار بيان می کنيم. يک هکتار برابر است 
مترمربع و اين عبارت را روی تابلو کلاس می نويسيم. سپس از دانش  آموزان می خواهيم  با ١٠٠٠٠ 

تمرين های کتاب را انجام دهند.

                      ارزش  يابی  
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است.

هدف: توانايی بيان مساحت استان  ها، كشورها، قاره  ها و ... با كيلومتر مربع  

پايه: سوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: نقشه  ی ايران 

پيش نياز:
 توانايی بيان مساحت براساس مترمربع

 شناخت کيلومتر                
     

فهای ح متوسطهی سوم پايه:
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راهنمای تدريس 
چه   واحدی  از  مدرسه  حياط  مساحت  اندازه  گيری  « برای  می  پرسيم:  دانش  آموزان  از  ابتدا 
استفاده می  کنيم؟ » پس از دريافت پاسخ آن ها خود نيز پاسخ صحيح يعنی «مترمربع» را تکرار می کنيم. 
ايران  کشور  مساحت  می  نويسيم:  تابلو  روی  و  می  دهيم  نشان  کلاس  در  را  ايران  نقشه   ی  سپس 
کشورها،  استان  ها،  مساحت  اندازه  گيری  برای  معمولاً  می  گوييم  و  است.  کيلومترمربع   ۱۶۴۸۱۹۵

قاره  ها و ... واحد کيلومترمربع را به کار می  بريم. 
سپس بيان می   کنيم  که يک کيلومتر مربع برابر است با يک ميليون متر مربع و اين عبارت را  نيز 

روی تابلوی کلاس می نويسيم. آن گاه از دانش آموزان می خواهيم تمرين های کتاب را انجام دهند.

                      ارزش  يابی  
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است. 
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تقويم
    

    هدف  ها 

 توانايی تعيين تاريخ چند ماه، چند هفته و چند روز،  بعد از يک تاريخ مشخص  
تقويم  (براساس  مذهبی  مناسبت های  تاريخ  بيان  و  قمری  ماه های  از  برخی  نام  بيان  توانايی   

هجری شمسی) 
 توانايی کاربرد تقويم در زندگی روزمره 

نکات قابل توجه در آموزش 
١ــ در کلاس حتماً تقويم سالانه وجود داشته باشد . 

۲ــ با توجه به ارتباط اين مبحث با درس مهارت  های زندگی، لازم است به برقراری ارتباط با 
معلم مربوط به اين درس دقت شود. 

۳ــ آموزش کاملاً عينی و تا حد امکان در موقعيت های واقعی انجام شود. برای مثال، هنگام 
خريد به تاريخ توليد و انقضا و نيز به تاريخ پرداخت قبض  ها دقت شود. 

۴ــ با دانش آموزان درباره  ی اهميت توجه به تاريخ مهلت پرداخت، تاريخ توليد و تاريخ مصرف 
و تاريخ . . .  بحث و گفت     وگو شود. 

توجه:  از اوليا  خواسته شود آن ها نيز دانش آموزان را در موقعيت های  
واقعی قرار دهند. و ضرورت توجه به تاريخ مهلت و تاريخ مصرف و ... را 

يادآوری كنند. 

انا
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هدف: توانايی تعيين تاريخ چند ماه، چند هفته و چند روز بعد از يك تاريخ مشخص  

پايه: اول متوسطه  ی حرفه  ای 
وسايل: تقويم، اجناس دارای تاريخ توليد و مدت مصرف ( مثلاً ۴ ماه پس از توليد) 

پيش نياز: توانايی خواندن تاريخ          

راهنمای تدريس 
ابتدا کالاهايی را که تاريخ توليد و مدت مصرف دارند، به کلاس می  آوريم . سپس دانش  آموزان را 
گروه بندی می کنيم و به هر گروه يک کالا می دهيم و از آن ها می خواهيم براساس تاريخ توليد و مدت مصرف 
(مثلاً شش ماه بعد از توليد)  تاريخ انقضا را مشخص کنند و چگونگی مشخص ساختن تاريخ انقضا را 

برای ساير دانش آموزان توضيح دهند. 

برای مثال: يک قوطی رب                                                   تاريخ توليد: ۲۵ / شهريور/ ۸۵
                                                                                                   تاريخ انقضا: شش ماه پس از توليد

يعنی تاريخ انقضا می شود: ۲۵/ اسفند / ۸۵  
دانش آموزان برای محاسبه می  توانند از شمارش ماه ها کمک بگيرند. هم   چنين به   آن ها می گوييم با 

استفاده از تقويم،  تاريخ آن روز  و تاريخ چند ماه بعد را نيز روی تقويم مشخص کنند.
انجام تمرين های کتاب و تمرين های مشابه موجب می شود تسلط دانش آموزان افزايش يابد. به  منظور 

آشنايی بيش تر با کاربرد اين مطلب از آن ها می خواهيم مثال هايی را در اين زمينه مطرح سازند. 
البته لازم است تاريخ موارد مطرح شده هر دو در يک سال باشد. برای آموزش چند روز بعد و 

چند هفته بعد از يک تاريخ مشخص نيز می  توان از روش فوق استفاده کرد.

            ارزش  يابی  
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی انجام می شود.

فهای طهی ت ل ا پايه:
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هدف  ها: توانايی بيان نام برخی از ماه های قمری و توانايی بيان تاريخ مناسبت های 
مذهبی ( براساس تقويم هجری شمسی)  

پايه: سوم متوسطه  ی حرفه  ای
وسايل: تقويم و تابلوی ماه های قمری 

پيش نياز: توانايی خواندن تاريخ   
       

راهنمای تدريس
کلاس می  آوريم و در جای  نوشته شده است به  نام ماه های قمری روی آن  تابلويی را که  ابتدا 
مناسبی نصب می کنيم. سپس از دانش آموزان می  پرسيم: «در چه ماهی روزه می  گيريم؟» پس از دريافت 
پاسخ از دانش   آموزان  ماه رمضان را روی تابلو  نشان می دهيم و همراه دانش   آموزان،  نام ماه های قمری 

را يک  بار می خوانيم. بديهی است که خواندن و حفظ نام ماه های قمری الزامی نيست.
در مرحله ی بعد، يکی از مناسبت های مذهبی را که بيش  تر دانش آموزان با آن آشنا هستند ( مثل 
روز عاشورا) را نام می  بريم و آن ها را راهنمايی می کنيم تا بگويند اين مناسبت در کدام يک از ماه های 
قمری قرار دارد. سپس  از دانش   آموزان می خواهيم با استفاده از تقويم ماه محرم را بيابند و تاريخ روز 

عاشورا را براساس تاريخ شمسی بيان کنند. 

مثلاً شهادت امام حسين(ع)                                        ۱۰ محرم  يعنی  ۱۸/ دی /۱۳۸۷

انجام تمرين کتاب و  تمرين های مشابه سبب می شود تسلط دانش آموزان افزايش يابد. 

                 ارزش يابی
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی است.
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كسر متعارفی
 

    هدف  ها 

 توانايی خواندن و نوشتن کسرهای کوچک  تر از واحد 
 توانايی کاربرد واژه  های نيم ، ثلت ، ربع و خمس 

 توانايی در خواندن و نوشتن کسرهای مساوی يک  
 توانايی خواندن و نوشتن کسرهای مساوی صفر  

 توانايی و کاربرد کسر در فعاليت  های روزمره  ی زندگی  

نکات قابل توجه در آموزش 
۱ــ آموزش کسر لازم است ابتدا به صورت کاملاً عينی آغاز شود. سپس با استفاده از وسايل 

آموزشی انجام گيرد و در پايان به صورت مجرد به دانش آموزان ارائه شود.
۲ــ بحث و گفت   وگوی دانش آموزان درمورد کسر و کاربرد آن مفيد است. 

۳ــ با توجه به کاربرد کسر در درس مهارت  های روزمره  ی زندگی، تعامل با دبير مربوطه اهميت دارد. 

هدف: توانايی خواندن و نوشتن كسرهای كوچك  تر از واحد 

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای
ماژيک،  مداد  رنگی،  مقوايی،  کارت های  شکر،  و  آرد  سيب،  مانند؛  گوناگون  مواد  وسايل: 

کارت های کسر موجود در کيت   های آموزشی و پيمانه 
پيش نياز: توانايی تشخيص مفاهيم مساوی و نامساوی 

ا ا

فهای طهی ت ل ا ه ا
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راهنمای تدريس
چهار  به  را  ديگری  و  مساوی  قسمت  چهار  به  را  يکی  و  می  آوريم  کلاس  به  را  سيب  دو  ابتدا 
قسمت  های  به  که  دهند  نشان  را  سيبی  می خواهيم  دانش آموزان  از  و  می کنيم  تقسيم  نامساوی  قسمت 

مساوی تقسيم شده است.
نيز  کاغذ و مقوا   مانند ورق  ديگری  وسايل  فعاليّت را با  مساوی، اين  مفهوم  بهتر  درک  برای 

انجام می دهيم.
سپس کارت هايی از مقوا به شکل  های زير تهيه می کنيم و در اختيار دانش  آموزان می  گذاريم و 

از آن ها می خواهيم کارت هايی را که تقسيماتشان مساوی است، جدا سازند. 

( اين کارت ها نمونه هستند و می  توان از کارت های متفاوت با تعداد و تنوع بيش  تر استفاده کرد. ) 
در مرحله ی بعد کارت هايی با تقسيمات مساوی را در اختيار دانش آموزان قرار می دهيم و به   آن  ها 

می  گوييم تعداد تقسيمات کارت خود را بيان کنند. 
برايش  که  را  خود  کارت  از  قسمتی  می خواهيم  دانش   آموز  هر  از  مرحله  اين  يادگيری  از  پس 
مشخص  می کنيم، برای مثال دو قسمت آن را رنگ کند و تعداد تقسيمات کارت خود و تعداد قسمت  های 

رنگ  شده را بگويد. البته لازم است. تمام تقسيمات يک کارت رنگ نشود.
پس از اين مرحله يک کارت را انتخاب می کنيم، برای مثال، کارتی را که به سه قسمت مساوی 
از  را  شده  رنگ  قسمت   های  تعداد  و  تقسيمات  تعداد  بعد  است.  رنگی  آن  قسمت  يک  و  شده  تقسيم 
سه  از  قسمت  يک  می دهيم،  توضيح  آن ها  به  صحيح  جواب  دريافت  از  پس  می  پرسيم.  دانش آموزان 
قسمت اين شکل رنگی است سپس می  توانيم بگوييم يک سوم اين شکل رنگی است و آن را به صورت  

ـــ   ١ می نويسيم و آن را کسر می    ناميم. 
از    ٣ می  توانيم  شکل،  هر  به  مربوط  کسر  نوشتن  و  خواندن  در  دانش آموزان  بيش  تر  تسلط  برای 

کارت  های کسر موجود در کيت   های آموزشی استفاده کنيم. به اين منظور ابتدا کسرهای نوشته شده 
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روی کارت ها را به وسيله  ی يک ورق کاغذ می پوشانيم و کارت ها را بين دانش آموزان توزيع می کنيم و 
از آن ها می خواهيم کسر مربوط به کارت خود را بنويسند. سپس با برداشتن ورق کاغذ، درستی کسر 

خود را با کسر نوشته شده روی کارت مقايسه کنند.
برای آشنايی با کاربرد کسر در زندگی روزمره می  توانيم  فعاليت زير را انجام دهيم؛

يک پيمانه و مواد گوناگون مانند آب، آرد ، شکر، لوبيا و ... را به کلاس می  آوريم و از دانش 
آموزان می خواهيم، مقادير متفاوت از مواد را پيمانه کنند. مثلاً يک سوم پيمانه را از آرد پر کنند.

سپس در مورد کاربرد اين مفهوم در زندگی روزمره و فعاليّت  های کارگاهی مانند درست  کردن 
شيرينی، کشيدن الگوی لباس و ... با دانش آموزان بحث و گفت   وگو می کنيم. 

                 ارزش  يابی  
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی است.

هدف: توانايی كاربرد واژه   های نيم يا نصف، ثلت، ربع و خمس 

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: مواد گوناگون مانند سيب، آرد و شکر          

پيش نياز: توانايی خواندن و نوشتن کسر

راهنمای تدريس
سيبی را به دو قسمت مساوی تقسيم می کنيم و يک قسمتش را به دانش آموزان نشان می دهيم و 
از آن ها می خواهيم کسر مربوط به آن را بگويند. دانش آموزان بايد با استفاده از پيش دانسته  های خود 

 کسر ـــ را بيان کنند. سپس می  گوييم به کسر ـــ  نصف يا نيم هم می  گويند.          ١                                                           ١
٢                                                           ۲         

انجام  می کنيم.  تمرين  و  تکرار  متفاوت  وسايل  و  مواد  با  را  فعاليت  اين  يادگيری،  تثبيت  برای 
تمرين های کتاب و تمرين های مشابه، يادگيری بيش  تر را در پی خواهد داشت. 

توجه: مفهوم ثلث، ربع و خمس نيز به همين روش آموزش داده می شود.  

ا
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در پايان با دانش آموزان در مورد کاربرد اين مفاهيم در زندگی روزمره صحبت می کنيم.

                 ارزش  يابی  
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی است.

هدف: توانايی خواندن و نوشتن كسرهای مساوی يك

پايه: دوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: کارت های مقوايی

پيش نياز: توانايی خواندن و نوشتن کسر

راهنمای تدريس
دانش آموزان  از  يکی  به  را  آن  قسمت  يک  و  می کنيم  تقسيم  مساوی  قسمت  چهار  به  را  سيبی 

می  دهيم و می   پرسيم: « چه کسری از سيب را به شما داده    ام ؟ » 
«. ـــ   ١
او پاسخ می  دهد: «    ٤

در مرحله ی بعد دو قسمت از سيب را به دانش   آموز می دهيم و همين سؤال  را تکرار می کنيم 
سيب  ـــ   ٤

برسيم. سپس چهارتکه را پيش هم می  گذاريم و می  گوييم    ٤ ـــ   ٤
و  اين کار را ادامه می دهيم تا به    ٤

ـــ   ٤ .
يعنی يک سيب پس:  ۱=    ٤

برای تسلط و يادگيری بيش  تر اين مفهوم، فعاليت فوق را با مثال های ديگری که نمايان  گر کسر 
 . ـــ   ٥
ـــ   ٣ و    ٥

مساوی يک است تکرار می کنيم؛ مانند:    ٣

               ارزش  يابی  
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی صورت می گيرد.
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هدف: توانايی خواندن و نوشتن كسرهای مساوی صفر
 

پايه: دوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: کارت های مقوايی

پيش نياز: توانايی خواندن و نوشتن کسرها 

راهنمای تدريس
 چهار کارت مقوايی به شکل  های زير تهيه می کنيم.

ابتدا کارت شماره  ی يک را روی تابلوی کلاس نصب می کنيم و از  دانش   آموزی می خواهيم 
ـــ   ٣ را روی تابلو بنويسد.  به همين صورت کارت  ها به ترتيب نصب می  شوند و 

کسر مربوط به هر کارت نوشته می شود. وقتی کارت آخری را نصب کرديم، از دانش آموزان می  پرسيم: کسر مربوط به آن، يعنی     ٣
ـــ   ٠ را بيان کنند. سپس توضيح 

«چه کسری رنگ شده است؟» دانش آموزان را هدايت می کنيم تا کسر     ٤
. ـــ   ٠
می دهيم که چون هيچ قسمتی از اين کارت رنگ نشده است، پس می  توانيم بگوييم: ۰=    ٤

برای تسلط و يادگيری بيش  تر، همين فعّاليّت را با کارت های ديگری که نمايان گر کسر مساوی 
ـــ   ٠ و   ٥ـــ   ٠ .

صفر است تکرار می کنيم؛ مانند     ٣ 

                      ارزش  يابی  
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است.

فهای طهی ت د پايه:

(۱) (۲) (۳) (۴)
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اعداد اعشاری

  هدف ها 

 توانايی در خواندن و نوشتن اعداد اعشاری کوچک  تر از واحد
 توانايی در مقايسه  ی اعداد اعشاری 

 توانايی نمايش اعداد اعشاری با ماشين حساب  
 توانايی در جمع و تفريق اعداد اعشاری با ماشين حساب 

 توانايی درضرب دو عدد اعشاری با ماشين حساب 
 توانايی در تقسيم اعداد اعشاری با ماشين حساب 

 توانايی کاربرد اعداد اعشاری در زندگی روزمره و فعّاليت  های کارگاهی 

نکات قابل توجه در آموزش
و  در    زندگی  آن  محاسبات  و     کاربرد  اعشاری  اعداد  مورد  در  دانش آموزان  است  لازم  ۱ــ 

فعاليت  های کارگاه بحث و گفت   وگو کنند. 
٢ــ با توجه به کاربرد اعداد اعشاری در اندازه  گيری، برقراری تعامل با هنر آموز کارگاه اهميت دارد.

تفريق، ضرب و  جمع،   توانايی  ماشين    حساب و  با  اعشاری  اعداد  نمايش  توانايی  آموزش  ٣ــ 
تقسيم اعداد اعشاری همانند مراحل کتاب انجام شود. 

ا ا ا
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هدف: توانايی خواندن و نوشتن اعداد اعشاری كوچك   تر از واحد 

پايه: دوم متوسطه حرفه ای 
وسايل: کارت های اعشار و متر خياطی

پيش نياز: توانايی خواندن و نوشتن کسرهای متعارفی

راهنمای تدريس 
کارت های مقوايی مربع شکل را که هر يک از آن ها به ۱۰۰ قسمت مساوی تقسيم شده و قسمتی 

از آن رنگی است، تهيه می کنيم و به کلاس مي آوريم. 
است،  به دانش آموزان نشان می دهيم و از آن ها می خواهيم کسر  ـــــــ      ١

ابتدا کارتی را که معرف    ١٠٠
را بيان کنند و روی تابلو بنويسيد. سپس کسر مربوط به بقيه  ی کارت ها را نيز بنويسند.

در مرحله ی بعد، دو کارت هم اندازه  ی مربع شکلی ( مانند شکل  های زير) را که قبلاً تهيه کرده  ايم، 
روی تابلوی کلاس نصب می کنيم و از دانش   آموزی می خواهيم کسر مربوط به هر کارت را بنويسد.

ا ف ط ه ا

(۱) (۲)

سپس توجه دانش آموزان را به هر دو کارت و کسر مربوط به آن ها جلب می کنيم و می  گوييم، 
بيش  تر  درک  برای  است.  برابر  کارت  دو  هر  در  شده  رنگ  قسمت   های  تعداد  می   بينيد  همان   طور که 
قسمت  های رنگ شده  ی هر دو کارت را قيچی می کنيم تا دانش آموزان با روی هم قرار دادن  اين دو 

. ـــــــ      ١
 ـ      ١٠ =       ١٠  ــــــ

١٠٠   
قسمت، به برابری آن ها پی ببرند و نتيجه بگيرند که:   

پس از يادگيری اين مرحله، کارتی را روی تابلوی کلاس نصب می کنيم و يک جدول ارزش 
مکانی  می  کشيم. روش کامل کردن جدول را با توجه به شکل آموزش می دهيم و مي گوييم چون دو تا 

۱
۱۰

۱۰
۱۰۰
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دهم داريم، در جدول زير در ستون دهم عدد ۲ را می نويسيم و چون چهار تا صدم داريم در ستون صدم 
عدد ۴ را يادداشت می کنيم.

دهمصدم
٤٢

در مرحله ی بعد برای معرفی نماد اعشاری عدد را از جدول بيرون می  آوريم و نماد اعشاری آن 
يعنی ۰/۲۴ را می نويسيم و می خوانيم بيست و چهار صدم. سپس می  گوييم: بيست و چهار صدم يک 
عدد اعشاری است و نماد مميز را معرفی می  کنيم. بديهی است، با انجام تمرين های کتاب و مشابه آن ها، 

تسلط  دانش آموزان افزايش می  يابد.  
به منظور آشنايی با کاربرد اعداد اعشاری، اندازه  هايی را روی متر خياطی مشخص می  سازيم و 

از دانش آموزان می خواهيم اين اندازه  ها را به اعشار بيان کنند و بنويسند.
برای مثال، ۵ سانتی  متر را به صورت ۰/۰۵ متر بنويسند  و آن را بخوانند.  

                 ارزش  يابی 
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی است. 
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هدف: خواندن و نوشتن اعداد اعشاری بزرگ  تر از واحد 

پايه: دوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: کارت های اعشاری

پيش نياز: خواندن و نوشتن اعداد اعشاری کوچک  تر از واحد 

راهنمای تدريس 
تعدادی کارت های اعشاری (  از هر کارت ۹ عدد) مانند شکل  های زير تهيه می کنيم و به کلاس 

می  آوريم.

يکاندهم     صدم
٤٢٣

يک نمونه از هر کارت را به دانش آموزان نشان می دهيم و از آن ها می خواهيم بگويند که هر کارت   
نشان دهنده  ی چه عددی است. سپس با استفاده از اين کارت ها يک عدد اعشاری را روی تابلوی 
سؤال  را  صدم  ها  و  دهم  ها  واحدها،  تعداد  دانش آموزان  از  بعد   .۳/۲۴ مثل  می دهيم؛  نمايش  کلاس 
می کنيم. پس از دريافت پاسخ درست از آن ها، جدول ارزش مکانی را روی تابلو رسم می کنيم (خط 

فاصل بين يکان و دهم بايد پررنگ قرمز باشد).  از دانش   آموزی
می خواهيم با توجه به شکل جدول را کامل کند. 

ا ط ا
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انجام تمرين های کتاب و تمرين های مشابه  تسلط بيش  تر دانش آموزان را در پی خواهد داشت. 
بعد از يادگيری اين مرحله، برای خواندن و نوشتن عدد اعشاری مراحل بالا را تکرار می کنيم. 
به دانش آموزان می  گوييم، به منظور نوشتن عدد اعشاری برای کارت های روی تابلوی کلاس، (ابتدا 
عدد  ۳ را می نويسيم و به جای خط قرمز، علامت« / » (يعنی مميز) را قرار می دهيم. سپس رقم  های ۲ 
و ۴ ( دهم و صدم) را به ترتيب می نويسيم که می شود: ۳/۲۴  و می خوانيم: سه و بيست وچهار صدم 
پس از تکرار و تمرين، در مرحله ی مجسم و نيمه مجسم دانش آموزان بايد بتوانند اعداد اعشاری را 

بدون استفاده از جدول و به صورت مجرد بخوانند و بنويسند.
انجام تمرين های صفحات ۵۴ و ۵۵ کتاب رياضی پايه   ی دوم متوسطه ی حرفه ای، دانش  آموزان 

را با کاربرد اعداد اعشاری در زندگی روزمره آشنا می  کند. 

           ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی انجام می شود. 
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هدف: توانايی مقايسه  ی اعداد اعشاری 

پايه: دوم متوسطه حرفه ای 
وسايل: کارت های اعشاری

پيش نياز: خواندن و نوشتن اعداد اعشاری 

راهنمای تدريس
با استفاده از کارت های اعشاری، دو عدد اعشاری را روی تابلوی کلاس به شکل زير نمايش 

می دهيم؛ برای مثال عددهای ۲/۱۷ و ۱/۲۵. 

فهای طه ت د پايه:

و از دانش آموزان می خواهيم عددی را که هر شکل نشان می دهد، بنويسند و بخوانند. سپس 
تعداد يکان هر عدد را بگويند و يکان ها را باهم مقايسه کنند و نتيجه بگيرند، عددی که يکان آن بيش  تر 

است، بزرگ  تر است؛ يعنی:  ۱/۲۵ < ۲/۱۷.
و  می کنيم  مطرح  را   ۲/۳۴ و   ۲/۱۷ مانند  ديگری  مثال  کارت ها،  ار  استفاده  با  بعد  مرحله ی  در 
با   همين روش مقايسه  ی اين دو عدد را آموزش می دهيم. دانش آموزان بايد ياد بگيرند که اگر تعداد يکان 

اعداد اعشاری با هم برابر بود، به تعداد دهم   ها توجه داشته باشند و اعداد اعشاری را مقايسه کنند. 
باشند  برابر  باهم  آن ها  دهم   های  و  يکان  که  را  اعشاری  عدد  دو  کارت ها،  از  استفاده  با  سپس 

۲/۱۷

۱/۲۵
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دانش آموزان  از   .۲/۴۵ و   ۲/۴۹ مانند:  می  زنيم؛  مثال  باشند،  داشته  اختلاف  صدم  ها   در  تعداد  و 
می خواهيم آن ها را مقايسه کنند. دانش آموزان ملاحظه خواهند کرد که اگر يکان و دهم  های دو عدد 

مساوی باشند، عددی بزرگ  تر است که تعداد صدم   های آن بيش  تر باشد. 
انجام تمرين های کتاب و تمرين های مشابه سبب می شود، تسلط دانش آموزان در يادگيری اين 
مبحث افزايش يابد. پس از تکرار و تمرين در مرحله ی مجسم و نيمه مجسم دانش آموزان بايد بتوانند 

دو عدد  اعشاری را بدون استفاده از شکل و به صورت مجرد مقايسه کنند. 
مسائل  به  آن  تعميم  و  باشد  اعشاری  آن  اعداد  و  بردارد  در  را  مقايسه  مفهوم  که  مسائلی  حل 
مسائل  (مانند  می  کند  آشنا  روزمره  زندگی  در  مبحث  اين  کاربرد  با  را  دانش آموزان  زندگی،  روزمره 

صفحه  ی ۷۵ پايه  ی دوم متوسطه ی  حرفه ای).

            ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی انجام می شود.
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تقارن

    هدف ها

 توانايی تشخيص شکل  های متقارن 
 توانايی در تشخيص خط تقارن 

 توانايی در رسم شکل براساس محور تقارن 
 توانايی کاربرد تقارن در زندگی روزمره و فعاليت  های کارگاهی 

نکات قابل توجه در آموزش 
۱ــ لازم است دانش آموزان درباره  ی کاربرد تقارن در برخی از حرفه  ها و دروس صنايع دستی 

بحث و گفت و گو کنند.
۲ــ با توجه به کاربرد تقارن در برخی از حرفه  ها و دروس صنايع دستی برقراری تعامل با هنرآموز 

و دبير مربوطه اهميت دارد. 

خ ا ا
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هدف: توانايی تشخيص شكل  های متقارن، خط تقارن و رسم شكل براساس محور تقارن

پايه:  اول متوسطه حرفه ای 
وسايل: کاغذ، قيچی و مداد  رنگی

پيش نياز :  ــــــــ

راهنمای تدريس 
ابتدا يک برگ کاغذ در اختيار هر يک از دانش آموزان قرار می دهيم و از آن ها می خواهيم کاغذ 
را تا کنند و به کمک معلم،  نيمی از يک شکل (سيب، کوزه، گلابی و...) را روی يک طرف آن  بکشند 

و شکل را رنگ کنند .

ا ف ط ل ا ه ا

سپس دور شکلی را که رسم کرده   اند،  قيچی و کاغذ را باز کنند.

در اين مرحله، دانش آموزان متوجه می   شوند که نيمه رنگ نشده ی شکل مانند نيمه رنگ شده   ی 
آن است. 
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به اين ترتيب به مفهوم تقارن پی می  برند. 
انجام تمرين های کتاب (صفحه  ی ۵۰) موجب درک بيش  تر مفهوم تقارن می شود. برای معرفی 
خط تقارن مراحل فوق را مجدداً تـکرار می کنيم و از دانش آموزان می خواهيم خط تای کاغذ را بکشند 
و می  گوييم اين خط، خط تقارن است. سپس با پرسش و پاسخ به آن ها کمک می کنيم، به خصوصيت 

خط تقارن پی ببرند. 
خطی  آن ها،  از  يک  هر  در  و  برمی  داريم  شکل  مستطيل  کاغذ  ورق  چهار  بعد،  مرحله ی  در 
شده،  رسم  خط  روی  از  کاغذ  زدن  تا  با  می خواهيم  دانش آموزان  از  و  می کنيم  رسم  زيـر  صورت  به 

نشان   دهند که آن خط در کدام مستطيل، خط تقارن است. 

ديگر  نيمه  ی  بتوانند  بايد  دانش آموزان  مرحله،  اين  يادگيری  و  کتاب  تمرين های  انجام  از  پس 
يک    شکل متقارن را با توجه به خط تقارن کامل کنند. 

استفاده  تقارن،  خط  از  آن ها  در  که  حرفه  هايی  از  می  توانيم  تقارن،  کاربرد  با  آشنايی  منظور  به 
، نقشه  ی گلدوزی، و ... را به کلاس  ـــ   ١

می شود کمک بگيريم. برای مثال، می  توانيم نقشه  ی فرش    ٢
را  مثال هايی  بخواهيم  آن ها  از  و  دهيم  توضيح  دانش آموزان  به  تقارن  خط  کاربرد  مورد  در  و  بياوريم 

در    زندگی روزمره بيان کنند.

                  ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت عملی و کتبی است.
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هندسه

    هدف  ها 

 توانايی تشخيص و رسم نيم   خط 
 توانايی  تشخيص زاويه 

 توانايی استفاده از گونيا برای تشخيص زاويه  ی راست 
 توانايی تشخيص انواع زاويه( راست، باز و تند)

 توانايی  تشخيص دو خط عمود برهم و رسم آن ها 
 توانايی تشخيص دو خط موازی و رسم آن ها 

 توانايی تشخيص دايره و رسم آن 
 توانايی تشخيص شعاع و قطر دايره  

 توانايی استفاده از پرگار برای رسم دايره 
 توانايی تشخيص متوازی الاضلاع و لوزی 

 توانايی اندازه  گيری و رسم زاويه  با نقاله 
 توانايی تشخيص مکعب مستطيل، مکعب و استوانه 

 توانايی محاسبه  ی محيط مستطيل و مربع ( ياد آوری) 
 توانايی کاربرد و استفاده از مفاهيم هندسی در زندگی روزمره و فعّاليّت  های کارگاهی 

نکات قابل توجه در آموزش 
۱ــ در آموزش مباحث هندسی فعال بودن دانش   آموز بسيار مهم است. 

۲ــ تمامی دانش آموزان  ابزار لازم برای آموزش مطالب هندسی را در دست رس داشته باشند. 
در  آموز  هنر  با  تعامل  برقراری  حرفه  ها،  از  بعضی  در  هندسی  مباحث  کاربرد  به  توجه  با  ۳ــ 

آموزش اين مباحث اهميت دارد. 

خ ا ا
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هدف: توانايی تشخيص و رسم نيم خط 

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: کاموا و  طناب 

پيش نياز : توانايی تشخيص خط راست

راهنمای تدريس 
ابتدا طنابی را مثلاً به طول نيم متر به کلاس می  آوريم و آن را طوری روی ميز معلم قرار می دهيم 
از  را  خط  آن  نام  سپس  دهد.  نمايش  را  راست  خط  يک  که  می کنيم  نصب  کلاس  تابلوی  روی  يا 

دانش  آموزان می  پرسيم.  آن ها با توجه به پيش   دانسته  های خود می  گويند؛ « خط راست.»
بعد روی طناب دو گره می  زنيم، به طوری که نمايش يک پاره خط باشد. آن را  به دانش  آموزان 
نشان  می دهيم و نامش را می  پرسيم. در صورت دريافت نکردن پاسخ صحيح يادآوری می کنيم، پاره خط 
قسمتی از خط است که دو سرش بسته باشد. سپس دوباره سؤال را مطرح می  سازيم.  پس از دريافت 
پاسخ صحيح يعنی « پاره خط » ، يکی از گره   ها را باز می کنيم و مجدداً طناب را به دانش آموزان نشان 
 می دهيم و می  گوييم اين نيم   خط است. نيم خط قسمتی از يک خط راست است که فقط يک سر آن 

بسته باشد. 
در مرحله ی بعد خط راستی را روی تابلوی کلاس نصب می کنيم و يک نقطه روی آن انتخاب 

می کنيم و برای مثال می  گوييم  « م الف » مطابق شکل يک نيم خط است. 
سپس از دانش آموزان می خواهيم نيم خط ديگری را روی اين خط نام ببرند.

اين  يادگيری  ميزان  می شود  موجب  مشابه  تمرين های  و  کتاب  تمرين های  انجام  است،  بديهی   
مطلب افزايش يابد. 

                       ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است. 

ا ف ط ل ا ه ا

سمالف
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هدف: توانايی تشخيص زاويه 

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: نوار مقوايی، شکل  های هندسی و سنجاق يا پونز 

پيش نياز : توانايی تشخيص نيم خط 

راهنمای تدريس
ابتدا با دو نوار باريک از مقوا و يک سنجاق يک زاويه درست می کنيم و آن را به دانش آموزان 
نشان می دهيم و می  گوييم، اين دو نوار يک زاويه تشکيل داده  اند. سپس دو نوار را از هم باز می کنيم 
و توضيح می دهيم زاويه بزرگ  تر شده است. مجدداً آن دو را به هم نزديک می کنيم و می  گوييم زاويه 

کوچک   تر شده است. 
برای درک بهتر مفهوم زاويه با دو نوار هم اندازه با نوارهای قبلی يک زاويه ديگر می  سازيم و اين دو 
زاويه را در اختيار دو نفر  از دانش آموزان قرار می دهيم و از هر يک می خواهيم يک زاويه را نشان دهند 
و اندازه  ها را با هم مقايسه کنند. در صورتی که دانش آموزان نتوانند از طريق مشاهده اين مقايسه را انجام 

دهند، به آن ها می  گوييم دو زاويه را روی هم بگذارند و سپس آن ها را با هم مقايسه کنند.
شکل  مانند  را  آن  می کنيم  رسم  کلاس  تابلوی  روی  را  زاويه  يک  مرحله  اين  يادگيری  از  پس 
نام  گذاری می کنيم و روش خواندن نام زاويه را ابتدا با سه حرف به آنان می  آموزيم؛ يعنی: زاويه  ی « الف 
س د » يا  « د س الف » توجه دانش آموزان به اين نکته جلب شود که هنگام خواندن نام زاويه، راس آن 

را در وسط بيان کنند. 

ا ف ط ل ا ا

می  آموزيم.  دانش آموزان  به  زاويه  رأس  نام  با  يعنی  حرف  يک  با  را  زاويه  نام  خواندن  سپس 
زاويه  مفهوم  تعميم  منظور  به  می کنيم.  معرفی  دانش آموزان  به  نيز  را   زاويه  ضلع  دو  بعد  مرحله ی  در 
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قرار  دانش آموزان  اختيار  در  می کنيم  تهيّه  مقوا  از  دارند،  زاويه  که  را  مثلث  و  مربع  مانند  شکل   هايی 
می  دهيم و از آن ها می خواهيم، زاويه  های آن را مشخص سازند.  

هم  چنين به محيط اطراف خود توجه کنند و زاويه  هايی را که پيرامون خود می  بينند، نشان دهند. 
انجام  تمرين های کتاب و مشابه آن تسلط بيش  تر دانش آموزان در يادگيری اين مبحث را در پی 

خواهد داشت. 

            ارزش  يابی
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی انجام می گيرد.

هدف: توانايی استفاده از گونيا برای تشخيص زاويه  ی راست 

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل:  ورق کاغذ و گونيا 

پيش نياز: توانايی تشخيص زاويه 

راهنمای تدريس 
( مانند  کرده  ايم  رنگ  را  زاويه   اش  يک  که  شکلی  مستطيل  کاغذ  صفحه  ی  دانش  آموز،  هر  به 
ديگر   راست  زاويه های  می خواهيم  آن ها  از  و  است  راست  زاويه  يک  اين  می  گوييم  و  می دهيم  شکل) 

صفحه  ی کاغذ خود را مشخص کنند و نمونه   هايی از زاويه های راست را در کلاس نشان دهند. 
در مرحله ی بعد به هر  دانش  آموز يک ورق کاغذ می دهيم و از 
آن ها می خواهيم کاغذ را از وسط تا کنند. يک بار ديگر آن را طوری 
کمک  به  و  گيرند  قرار  هم  روی  قبلی  شده  ی  تا  لبه  های  که  بزند  تا 

لبه  های تا شده  ی کاغذ يک زاويه  ی راست رسم کنند. 
زاويه  ی  گونيا  از  استفاده  با  می  گوييم  دانش آموزان  به  سپس 
گوشه  های  در  گونيا  يک  قراردادن  با  هم چنين  کنند.  رسم  راست 
تابلو ، در و پنجره، موازييک های کف کلاس و ... به راست بودن 

فهای طهی ت ل ا ه ا
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هر يک از اين زاويه  ها پی ببرند. هم  چنين شکل  های مربع، مثلث، ذوزنقه، زاويه  ی قائمه و ... را از 
مقوا تهيه می کنيم و به دانش آموزان می دهيم و از آن ها می خواهيم با استفاده از گونيا زاويه های راست 
هر شکل را مشخص سازند. در صورتی که دانش آموزان در کار با گونيا دچار مشکل باشند، روش 

استفاده از گونيا را دوباره به آن ها آموزش می دهيم.
و  می شود؟ »  استفاده  گونيا  از  حرفه  هايی  چه  « در  می پرسيم:  دانش آموزان  از  بعد  مرحله ی  در 
آن  ها را هدايت می کنيم تا به شغل   هايی مانند نجاری، آهنگری و خياطی  اشاره کنند.  در صورت وجود 

کارگاه   در مدرسه، آن ها را به کارگاه می  بريم تا طرز استفاده از گونيا را مشاهده کنند. 
   انجام تمرين های کتاب و مشابه آن ها، تسلط بيش  تر دانش آموزان را در پی خواهد داشت.

                ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی می باشد. 

هدف: توانايی تشخيص انواع زاويه ( باز، تند و راست) 

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: مقوا، گونيا و قيچی، وسايل موجود در محيط 

پيش نياز: توانايی تشخيص زاويه  ی راست

راهنمای تدريس
با استفاده از نوارهای باريک مقوايی يک زاويه  ی راست، تند و باز درست می کنيم و به کلاس 
مشخص  را  راست  زاويه  ی  گونيا  از  استفاده  با  می خواهيم  دانش آموزان  شکل).  از  ( مانند  می  آوريم. 

کنند و به اين نتيجه برسند که دو زاويه  ی ديگر راست نيستند. 

فهای طهی ت ل ا پايه:
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را  آن ها  قراردادن،  هم  روی  با  تا  می دهيم  دانش آموزان  به  را  تند  و  راست،  زاويه های  سپس 
از  بزرگ   تر  راست  زاويه  ی  می  گوييم  آن ها  به  سازند.  مشخص  را  کوچک   تر  زاويه  ی  و  کنند  مقايسه 
زاويه  ی تند است. اين فعاليت را با زاويه های تند در اندازه  های متفاوت تکرار می کنيم تا دانش آموزان 

نتيجه بگيرند که يک زاويه  ی تند از زاويه  ی راست کوچک تر است. 
زاويه  ی باز را نيز با همين روش آموزش می دهيم. سپس از دانش آموزان می خواهيم در صورت 
مشاهده   ی زاويه تند و باز در محيط کلاس آن ها را نشان دهند و يا شکل  هايی را در اختيارشان قرار 

می دهيم تا نوع زاويه را مشخص سازند. 

                ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی و عملی می باشد.

هدف: توانايی تشخيص دو خط عمود بر هم و رسم آن ها 

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: ورق کاغذ و گونيا

پيش نياز : توانايی تشخيص زاويه  ی راست 

راهنمای تدريس 
به هر دانش  آموز  يک صفحه  ی کاغذ مستطيل يا مربع شکل می دهيم و از آن ها می خواهيم کاغذ 

را  تا کنند، بار دوم آن را طوری تا بزنند که دو لبه   ی تا شده روی هم 
قرار بگيرند. سپس کاغذ را باز کنند و در محل  های تا خورده دو 
خط بکشند و آن ها را نام گذاری کنند ( مانند شکل ). بعد با استفاده 
از گونيا نوع زاويه های بين اين دو خط را تشخيص دهند. پس از 
انجام اين فعّاليّت به دانش آموزان می  گوييم، دو خط که زاويه های 

بين آن ها راست باشد دو خط عمود بر هم ناميده می  شوند. 

ا ف ط ل ا ا

شکل ۱
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در مرحله ی بعد از دانش آموزان می خواهيم با استفاده از گونيا يک زاويه  ی راست رسم کنند و 
اضلاع آن را از طرف رأس امتداد دهند. بعد با کمک گونيا، راست بودن نوع زاويه های بين اين دو  خط 

را تشخيص دهند و بگويند که اين دو خط بر هم عمودند. ( شکل۲) 

شکل ٢

تمرين موجب درک بهتر اين مطلب می شود. برای آموزش  تمرين های کتاب و تکرار و  انجام 
رسم دو خط عمود بر هم نيز هر  مرحله را انجام می دهيم و  به طور هم   زمان از دانش آموزان می خواهيم 

که همان کار را روی کاغذ انجام دهند. 

                      ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است.

 
 

هدف: توانايی تشخيص دو خط موازی و رسم آن ها  

پايه: اول متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: خط   کش و گونيا

پيش نياز: توانايی شناخت خط راست و اندازه  گيری طول 

راهنمای تدريس 
ابتدا از هر دانش  آموز می خواهيم با استفاده از دو لبه  ی خط کش خود، دو خط رسم کند و به 
دانش  آموزان می  گوييم دو خطی را که رسم کرده   ايد، با هم موازی هستند. سپس روی تابلوی کلاس دو 

ا ف ط ل ا ا
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خط موازی می  کشيم و به دانش آموزان می  گوييم اين دو خط را از دو طرف ادامه دهند تا به اين نتيجه برسند 
که دو خط موازی همديگر را قطع نمی  کنند. 

در مرحله ی بعد دو خط موازی و دو خط غير موازی رسم می کنيم و از دانش آموزان می  خواهيم 
که با امتداد آن ها دو خط موازی را مشخص سازند. هم   چنين خطوط موازی را در محيط پيرامون 
خود و شکل  های هندسی نشان دهند و مثال هايی از خطوط موازی در محيط مانند خطوط موازی در 

خط   کشی خيابان  ها و . . .  را بيان دارند. 
مبحث  اين  بر  دانش آموزان  تسلط  می شود  موجب  مشابه  تمرين های  و  کتاب  تمرين های  انجام 

افزايش يابد. 

رسم دو خط موازی
ابتدا روی تابلوی کلاس يک خط راست می  کشيم و آن را نام گذاری می کنيم. سپس با استفاده 
از گونيا دو نقطه با فاصله   ی مثلاً ۳۰ سانتی  متر از خط مشخص و خطی رسم می کنيم که از اين دو 
نقطه بگذرد و به  دانش آموزان می  گوييم که اين دو خط با هم موازی هستند. سپس از آن ها می خواهيم 
با استفاده از گونيا در دفتر خود دو خط موازی رسم کنند و طريقه ی رسم هر  دانش  آموز را کنترل 

می  کنيم. 

                      ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است.
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هدف: توانايی تشخيص دايره و رسم آن 

پايه: دوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: شکل  های دايره   ای شکل مانند ليوان ، پرگار و خط   کش

پيش نياز: توانايی اندازه   گيری طول 

راهنمای تدريس 
از  يک  هر  اختيار  در  را  ديگری  شکل  دايره  شی  هر  يا  شکل  دايره   پلاستيکی  ليوان  يک  ابتدا 
وسيله  ی  « آيا  می پرسيم:  سپس  بکشند.  دايره  يک  می خواهيم  آن ها  از  و  می دهيم  قرار  دانش آموزان 

ديگری را می   شناسيد که به وسيله  ی آن بتوان دايره کشيد؟ »
پس از دريافت پاسخ دانش آموزان يک پرگار را به آن ها نشان می دهيم و پرگار را به عنوان وسيله  ای 
برای رسم دايره معرفی می کنيم. بعد روش رسم دايره را به کمک پرگار آموزش می دهيم و از دانش آموزان 
می خواهيم با استفاده از پرگار دايره   هايی رسم کنند. پس از تمرين در رسم دايره با پرگار، از آن ها می خواهيم 

جای نوک سوزن پرگار را پر رنگ کنند و می  گوييم جای نوک سوزن مرکز دايره است. 
در مرحله ی بعد چگونگی رسم دايره را در اندازه   های متفاوت آموزش می دهيم . برای آموزش 

اين مبحث تسلط دانش آموزان در اندازه   گيری طول ضروری است. 
در ادامه نيز به منظور آشنايی دانش آموزان با کاربرد دايره در حرفه  های گوناگون مانند خياطی و 

نجاری، با آن ها  بحث و گفت   وگو می کنيم.

                      ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است.

ا ف ط ه ا
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هدف: توانايی تشخيص شعاع و قطر دايره 

پايه: دوم متوسطه ی حرفه ای 
وسايل: پرگار و خط   کش 

پيش نياز: توانايی رسم دايره و اندازه  گيری طول  

راهنمای تدريس 
مرکز  و  رسم  را  دايره   ای  پرگار   با  می خواهيم  دانش  آموز  هر  از  ابتدا 
آن را مشخص کند؛ مانند نقطه  ی م  در شکل زير. سپس به آن ها می  گوييم،  
نقطه  ای را روی دايره برگزينند ( مانند نقطه ب) و آن را به مرکز دايره وصل کنند 

و توضيح می دهيم پاره خط «  م ب  » شعاع دايره است. 
را  ديگر  نقطه  ی  چند  می خواهيم  دانش آموزان  از  بعد،  مرحله ی  در 

انتخاب کنند و به همين روش شعاع   های ديگری از   دايره را بکشند تا به اين نتيجه برسند که يک دايره 
شعاع   های زيادی دارد. 

در نهايت از دانش آموزان می خواهيم  سه شعاع از شعاع   هايی را که رسم کرده   اند، اندازه بگيرند 
تا به اين نتيجه برسند که در دايره، طول همه  ی شعاع   ها با هم برابر است. 

 
رسم قطر

برای آموزش قطر دايره ابتدا دايره   ای را روی تابلوی کلاس می  کشيم و يکی از  قطرهايش را 
مشخص می کنيم و به دانش آموزان می  گوييم اين پاره خط قطر دايره است و توجه دانش آموزان را به اين 
نکته جلب می کنيم که قطر هر دايره از مرکز آن می  گذرد. سپس از آن ها می خواهيم که قطرهای ديگری 

از دايره را رسم کنند تا به اين نتيجه برسند که دايره قطرهای زيادی دارد. 
پس از اين مرحله دانش آموزان را به گروه  های دو يا سه نفره گروه  بندی می کنيم و به هر يک از 

آن ها  دايره   ای را می دهيم که يک قطر و شعاعش ( مانند شکل ) رسم شده 
است ( اندازه  ی دايره  های هر  گروه متفاوت باشد). از هر گروه می خواهيم 

قطر و شعاع دايره خود را اندازه بگيرد. 

ا ط ا

ب
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سپس جدولی را مانند جدول زير روی تابلوی کلاس می  کشيم و از هر گروه می خواهيم جدول 
را براساس دايره   ای که در اختيار داشتند، کامل کنند تا با مقايسه  ی اندازه  ی قطر و شعاع در دايره  های 
گوناگون به اين نتيجه برسند که در هر دايره اندازه قطر دو برابر شعاع است. ( برای اين امر می  توانند 

اندازه   ی قطر را بر اندازه   ی شعاع تقسيم کنند). 

جدول

گروه سوم گروه دوم گروه اول 

۳۴۲شعاع 

۶۸۴قطر 

۲۲۲قطر چند برابر شعاع است؟

انجام تمرين های کتاب و تمرين های مشابه تسلط دانش  آموزان در اين مبحث را در پی خواهد داشت. 

                      ارزش  يابی
ارزش  يابی اين مبحث به صورت کتبی است.



82

هدف: توانايی  تشخيص اشكال متوازی  الاضلاع و لوزی 

پايه: دوم متوسطه حرفه  ای 
 وسايل: خط  کش و گونيا 

پيش نياز: رسم دو خط موازی 

راهنمای تدريس  
کتاب  صفحات ۶۱ و ۸۱  شده در  ذکر  مراحل  همانند  متوازی الاضلاع و لوزی  آموزش       
تدريس شود. بديهی است دانش  آموزان بايد با استفاده از گونيا و خط  کش هر يک از مراحل را انجام 

دهند.

                           ارزش يابی 
ارزش يابی به صورت کتبی می باشد. 

هدف: توانايی در اندازه  گيری و رسم زاويه  ها با نقاله 

سال تحصيلی: سوم  متوسطه  ی حرفه  ای 
وسايل: نقاله، مقوا 

پيش نياز : توانايی تشخيص زاويه  ها 

راهنمای تدريس 
     ابتدا مقوايی را که روی آن يک زاويه  ی راست ، يک زاويه  ی تند و يک زاويه   ی باز رسم 
شده است، به همراه اندازه  ی هر زاويه روی تابلوی کلاس نصب می  کنيم ( مانند شکل). سپس با اشاره 
به   هر     زاويه اندازه  ی آن را  می  خوانيم. برای مثال، زاويه  ی ۴۰ درجه ، زاويه  ی ۹۰ درجه و زاويه  ی 

۱۵۰ درجه و می  گوييم واحد اندازه گيری زاويه «درجه» نام دارد و علامت آن چنين است: "◦".

فهای ح طه مت دوم پايه:
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     در مرحله  ی بعد برای مثال يک زاويه  یْ ۵  رسم می  کنيم و به دانش  آموزان و می  گوييم:«اين 
استفاده می  کنيم؟ »      زاويه ۵ درجه است. آيا می دانيد برای اندازه  گيری و رسم زاويه از چه وسيله  ای 
پس از دريافت پاسخ  های دانش  آموزان نقاله را به آن  ها نشان می  دهيم و آن را به عنوان وسيله  ای برای 

اندازه  گيری و رسم زاويه معرفی می  کنيم. 

 روش اندازه  گيری و رسم زاويه با نقاله 
ابتدا روی تابلوی کلاس يک زاويه رسم می  کنيم و سپس با استفاده از نقاله  های موجود در کيت 
رياضی (نقاله  های بزرگ) چگونگی اندازه  گيری زاويه  را آموزش می  دهيم. برای اين منظور، مرکز نقاله  
را به دانش  آموزان نشان می  دهيم و می  گوييم بايد اين نقطه را روی رأس زاويه قرار دهيم. نقاله را روی 
يک ضلع زاويه می  گذاريم و با توجه به ضلع ديگر اندازه  ی زاويه را می  خوانيم. سپس از دانش  آموزان 
می  خواهيم زاويه  های متفاوت را با استفاده از نقاله اندازه  بگيرند. انجام تمرين  های کتاب و تمرين  های 

مشابه موجب می  شود دانش  آموزان روی موضوع تسلط پيدا کنند.
در نهايت روش رسم  زاويه را با استفاده از نقاله و مطابق صفحه ۳۵ کتاب پايه سوم آموزش 

می  دهيم و از آن  ها  می  خواهيم چند زاويه با اندازه  های متفاوت رسم کنند. 
هم چنين با بحث و گفت  وگو، دانش  آموزان را با حرفه  هايی که در آن اندازه  گيری و رسم زاويه 

کاربرد دارد آشنا می  کنيم.

       
                 ارزش يابی 

ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی انجام می گيرد.

۴۰ْ
۹۰ْ ۱۵۰ْ
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هدف: توانايی تشخيص مكعب مستطيل، مكعب  و استوانه 

پايه: سوم  متوسطه  ی حرفه  ای 
وسايل: قوطی کبريت، جعبه  ی دستمال کاغذی، قوطی چای، و ... 

پيش نياز: توانايی شناخت مستطيل 

راهنمای تدريس  
کلاس  به  کاغذی  دستمال  جعبه  و  کبريت  قوطی  مانند  را  شکلی  مستطيل  مکعب  اجسام  ابتدا 
مکعب  عبارت  و  هستند  مستطيل  مکعب  شکل  به  جعبه  ها  اين  می  گوييم  دانش  آموزان  به  و  می آوريم 

مستطيل را روی تابلوی کلاس می  نويسيم. 
سپس جسم استوانه  ای شکلی مانند قوطی رب، يک جسم کروی  مانند پرتقال و جسم مکعب 
مستطيل شکلی مانند قوطی چای را در اختيار دانش  آموزان قرار می  دهيم و از آن  ها می  خواهيم جسم 
مکعب مستطيل شکل را مشخص کنند. هم  چنين به آن  ها می  گوييم، به محيط اطراف خود توجه کنند و 

نام  اجسامی را که به شکل مکعب مستطيل  هستند، بنويسند و يا آن  ها را به کلاس بياورند. 
در مرحله  ی بعد دانش  آموزان را به گروه  های دو يا سه نفره گروه  بندی می  کنيم و به هر گروه يک 
جسم مکعب  مستطيل شکل می  دهيم و از هر گروه می  خواهيم  نام آن را بگويد ( مکعب مستطيل) و 

مشخص کند، جسمی را که در دست دارند از چند مستطيل تشکيل شده است. 
دانش  آموزان می  توانند در شمارش تعداد مستطيل  ها از برچسب اعداد استفاده کنند و يا اعداد 
را روی هر وجه بنويسند. با مقايسه  ی پاسخ  ها گروه  ها به اين نتيجه می  رسند که  هر مکعب مستطيل از 

شش مستطيل درست شده است. 
در نهايت هم يک مکعب مستطيل را که از قبل ساخته  ايم، در مقابل دانش  آموزان باز می  کنيم تا 

دانش  آموزان شش مستطيل را ببينند. 
پس از پايان آموزش به هر گروه از دانش  آموزان يک مکعب مستطيل گسترده می  دهيم از آن  ها 

می  خواهيم با تا زدن و چسباندن يک مکعب مستطيل بسازند. 
آموزش مکعب نيز همانند آموزش مکعب مستطيل است و آموزش استوانه نيز همانند کتاب و از 

مرحله  ی مجسم شروع شود.

                ارزش يابی 
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی انجام می شود.

ا ف ط ا
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محيط

   هدف  ها 

   توانايی محاسبه ی محيط مستطيل 
   توانايی محاسبه ی محيط مربع 

   توانايی کاربرد محيط مستطيل و مربع در زندگی روزمره 

نکات قابل توجه در آموزش 
۱ ــ لازم است دانش آموزان در مورد کاربرد اندازه گيری محيط در زندگی و محيط اطراف    

بحث و گفت وگو کنند . 
استفاده  مستطيل  و  مربع  شکل،  به  عينی  وسايل  از  بايد  محيط  محاسبه  ی  آموزش  برای  ۲ ــ    

شود.
دانش  آموزان  چنان   چه  است.  يادآوری  پايه  اين  در  مربع  و  مستطيل  محيط  محاسبه  ی  ۳  ــ    

در   محاسبه  ی آن مشکل داشته باشند، می  توان از روش تدريس پيشنهادی استفاده کرد.

ا انا ت
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محيط مستطيل

هدف: توانايی محاسبه ی محيط مستطيل 

پايه: سال اول متوسطه حرفه  ای 
وسايل: شکل  های مستطيلی، نوار مقوايی، سنجاق، خط   کش 

پيش نياز: توانايی شناخت طول و عرض مستطيل

راهنمای تدريس  
وصل  هم  به  سنجاق  با  رويش  روبه  گوشه ی  دو  که  می  سازيم  را  مستطيلی  مقوايی  نوار  با  ابتدا 

شده است.

اندازه  ی طول و عرض  مستطيل را به دانش آموزان می  دهيم و از آن ها می  خواهيم محيطش را 
                                                              ۵+۷+۵+۷=۲۴ محاسبه کنند و روی تابلو بنويسند؛ برای مثال: 

در مرحله  ی بعد از دانش آموزان می خواهيم  سنجاق ها را باز کنند و يک طول و عرض را روی 
طول و عرض ديگر قرار دهند.                                          

سپس به دانش آموزان می  گوييم، چون در مستطيل طول  ها با هم و عرض  ها باهم مساوی هستند، 
پس می  توانيم يک طول و عرض را با هم جمع و حاصل را در عدد ۲ ضرب کنيم. 

يعنی:                                   ۱۲= ۷+ ۵  
۲×۱۲=۲۴                                           

ا ف ط ل ا ال ا

سنجاق

مستطيل

سنجاق
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با انجام تمرين  های کتاب و تمرين  های مشابه با اجسام مستطيلی شکل در اندازه  های گوناگون،                    
دانش آموزان می توانند در محاسبه  ی محيط مستطيل تسلط کافی را به    دست آورند. در ادامه در مورد 

کاربرد  اندازه  گيری مساحت در کلاس بحث و گفت   وگو می  کنيم.

                ارزش يابی 
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی انجام می شود. 

محيط مربع

هدف: توانايی محاسبه ی محيط مربع 

پايه: اول متوسطه  ی حرفه  ای  
وسايل: اجسام مربع شکل، نوار مقوايی، سنجاق، خط  کش 

پيش نياز: شناخت مربع 

راهنمای تدريس 
ابتدا با نوار مقوايی يک مربع می سازيم که چهار گوشه  اش سنجاق به هم وصل شده است.  مربع 
را به يکی از دانش  آموزان می  دهيم و از او می  خواهيم  اضلاع را اندازه بگيرد. سپس محيط آن را 

محاسبه کند و روی تابلو بنويسد.
                                سانتی  متر              ۲۰ =   ۵ +  ۵ +  ۵+  ۵

ا ط ا ا

سنجاق
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( توجه شود در شروع آموزش محاسبه  ی محيط،  اندازه  ی ضلع مربع ۴ سانتی متر نباشد. )                                                                                 
تا  دهد  قرار  هم  روی  را  چهار  ضلع  و  کند  باز  را  سنجاق ها  می خواهيم  او  از  بعد  مرحله  ی  در 
دانش  آموزان به تساوی اضلاع در مربع پی ببرند، و توضيح می دهيم  چون در مربع چهار   ضلع با هم 
مساوی هستند، پس می توانيم برای محاسبه  ی محيط، اندازه  ی يک ضلع را در عدد ۴ ضرب کنيم.                  

                                                                                   سانتی  متر           ۲۰= ۵  × ۴
با انجام تمرين های کتاب و تمرين های مشابه آن با اجسام دارای سطوح  مربع شکل در اندازه های 
متفاوت، دانش آموزان می توانند تسلط کافی را به دست آورند. در ادامه در مورد کاربرد اندازه  گيری 

محيط در کلاس بحث و گفت  وگو می  کنيم. 

                          ارزش يابی 
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی انجام می گيرد.
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مساحت

    هـدف ها 

   توانايی محاسبه ی مساحت مستطيل و مربع 

نکات قابل توجه در آموزش
محيط  و  زندگی  در  مساحت  اندازه گيری  کاربرد  درباره  ی  آموزان  دانش  است  لازم  ۱ ــ    

اطراف بحث و گفت وگو کنند . 
۲ــ   برای آموزش محاسبه  ی مساحت تا حدامکان  از محيط  های واقعی استفاده شود.    

۳ ــ محاسبه  ی مساحت مستطيل و مربع يادآوری است. چنان  چه دانش  آموزان در محاسبه  ی    
آن مشکل داشته باشند، می  توان از روش تدريس پيشنهادی بهره برد.

هدف: توانايی محاسبه ی مساحت مستطيل و مربع

پايه: اول متوسطه  ی حرفه  ای 
وسايل: اجسام با سطوح مستطيل شکل ، شکل  های مستطيل مدرج شده و يک مربع به ضلع 

۱ سانتی  متر
پيش نياز

   توانايی شناخت مستطيل 
   توانايی درک مفهوم مساحت و واحد اندازه گيری مساحت 

هی محا اناي ت

فهای طهی ت ل ا ه: ا
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راهنمايی تدريس 
ابتدا يک صفحه  ی مستطيل شکل به طول ۵ و عرض ۳ سانتی متر را که با واحد يک سانتی متر 
مربع مدرج شده است، در اختيار دانش  آموزان قرار می  دهيم و از آن ها می خواهيم واحد يک سانتی  متر 
از  سپس  است.  مربع  سانتی متر  يک  خانه  هر  که  کنند  درک  تا  بگذارند  خانه  ها  از  يکی  روی  را  مربع 
آن ها می خواهيم که با شمارش مربع  ها مساحت آن را حساب کنند و بگويند مساحت اين مستطيل  ۱۵ 

سانتی متر مربع است.

هدايتشان  پاسخ  و  پرسش  با  و  می  کنيم  جلب  فوق  مستطيل  به  را  آن ها  توجه  بعد  مرحله  ی  در 
می کنيم تا  نتيجه بگيرند، اين مستطيل از سه رديف تشکيل شده است و هر رديف پنج مربع دارد. پس 

می توانيم بگوييم مساحت اين مستطيل برابر است با ۱۵ سانتی متر مربع:  ۱۵= ۵×۳.
سپس چند مستطيل ديگر با ابعاد گوناگون به دانش آموزان می  دهيم تا مساحت آن  ها  را محاسبه 

کنند و به اين نتيجه برسند که برای محاسبه  ی مستطيل می توان طول آن را در عرضش ضرب کرد. 
اختيار  در  قاب  و  کتاب  مانند  است؛  مستطيل  شکل  به  آن  سطح  که  را  اجسامی  ادامه  در 

دانش آموزان قرار می  دهيم تا طول و عرض آن را اندازه بگيرند و مساحتش را محاسبه کنند. 

                      ارزش يابی 
ارزش يابی اين مبحث به صورت کتبی است. 

محاسبه  ی مساحت مربع نيز می  تواند مانند مراحل ذکر شده در کتاب آموزش داده شود.
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رسم

هدف  ها 

   آشنايی با رسم مربع 
   آشنايی با رسم مستطيل 

   آشنايی با رسم شکل  های ساده 
   آشنايی با رسم چند شکل ساده 

   آشنايی با کاربرد رسم در فعاليّت  های کارگاهی 

نکات قابل توجه در آموزش
۱ــ در آموزش رسم مربع، مستطيل و شکل  های ساده بهتر است معلم به عنوان ناظر و راهنما    

عملکرد دانش  آموز را مورد توجه قرار دهد. 
در  شده  ذکر  مراحل  همانند  ساده  شکل  های  مستطيل و  مربع،  رسم  آموزش  لازم است  ۲ــ    

کتاب تدريس شود.

اين درس به منظور کسب مهارت در انجام برخی فعاليّت های کارگاهی است و 
ارزش يابی پايانی ندارد. 

ا آشنا
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روش های ياددهی ـ يادگيری   
می پذيرد،  انجام   يادگيری  فرايند ياددهی   ـ ـ  شدن  آسان  به   منظور  مربی  جانب  از   فعاليّتی  که  هر 
و  ويژگی  ها  درسی،  برنامه  ی  هدف  های  با  هرموضوعی  يادگيری  ــ  ياددهی  فرايند  دارد.  نام  «تدريس» 
يادگيری بايد  فراگيرندگان ارتباط نزديکی دارد. به عبارت ديگر روش ياددهی ـ ـ  يادگيری  سبک  های 
از  غفلت کردن  معنی  به  اصل  اين  از  تبعيت   نکردن  باشد.  هم  خوان  دانش آموزان  يادگيری  ی  نحوه  با 
امکاناتی است که موجب غنی سازی اين فرايند می شود. لذا درانتخاب روش ياددهی  ــ يادگيری بايد 
به   سبک های گوناگون يادگيری دانش آموزان توجه شود. آن  چه درانتخاب اين روش  ها بايد به عنوان 
اصل مورد توجه قرارگيرد،  اين است که آموزش رياضی بايد با  مسئله ای از دنيای واقعی که دارای 
قابليت توليد و توسعه  ی مفاهيم رياضيات باشد، شروع شود. زيرا زمانی که دانش آموزان موقعيتی را 
معنادار بدانند به فراگيری دانش  می پردازند. هم چنين بايد امکان حضور فعال دانش آموزان درفرايند 

ياددهی ــ يادگيری فراهم شود تا به تعميق و تثبيت يادگيری مفاهيم رياضی در آنان بينجامد.
شامل  را  يادگيری  محيط  از  مهمی  بخش  می  گويد: «دانش  آموزان  باره  اين  در  جويس  بروس 
می شوند و واکنش  های متفاوتی نسبت به مدل های گوناگون از خود نشان می دهند. ساختار شخصيت، 
يادگيری  سبک های  انواع  شکل گيری  موجب  آن ها  قبلی  آموخته های  و  ذاتی  توانايی  های  استعداد، 

می شود.» 
وظيفه  ی اصلی آموزش و پرورش، تربيت و پرورش انسان است که البته تحقق آن مستلزم تنظيم 
و اجرای برنامه های آموزشی دقيق و مدبرانه است. در اين راستا، بهترين و سريع ترين راهی که ما را 
به   هدف مطلوب می رساند همانا آموزش درست و اصولی معلمان و سرمايه  گذاری روی نگرش ، دانش 

و مهارت آن  هاست. 
بسياری از معلمان ميان الگو و روش تفاوتی قائل نيستند. از اين رو،  برای نشان دادن تفاوت 

الگوی تدريس و روش تدريس آن  ها را تعريف می  کنيم.



94

روش تدريس: روش تدريس راهی منظم، با قاعده و منطقی برای ارائه  ی محتوا است

الگوی تدريس: چار چوبی نظری برای هماهنگ ساختن عناصر تدريس (هدف  ها، محتوا، 
روش، رسانه، ارزش  يابی) است. 

معلم  هر  و  هستند  تدريس  الگوی  يک  از  جزئی  روش  ها،  که  می کنيم  دريافت  تعريف  ها  اين  از 
در   واقع با انتخاب يک الگوی خاص، راه و روش و رسانه  ی مورد نياز برای رسيدن به هدف را نيز 
انتخاب کرده است و بايد هماهنگ با ديگر عناصر الگوی تدريس خود، از دانش  آموزان آزمون به عمل 
و  دانش  آموزان  توان  حسب  بر  که  دارد  اختيار  کاملاً  معلم  تدريس،  الگوی  يک  اجرای  برای  آورد. 
موقعيت کلاس درس از يک يا چند گام الگو استفاده کند و يا بر حسب نوع محتوای آموزشی در يک 

جلسه  ی درسی، از گام های چندين الگو به صورت ترکيبی بهره برداری کند.
بهترين روش تدريس کدام است ؟ هيچ يک از روش های تدريس ذاتاً خوب يا بد نيستند، 
بلکه نحوه و شرايط استفاده از آن هاست که باعث قوت يا ضعفشان می شود . لذا معلم بايد با توجه 

به   موارد زير، مناسب ترين شيوه را برای يک تدريس مطلوب برگزيند: 
الف) هدف های آموزشی 

ب) محتوای درس 
ج)  نيازها  و علايق دانش آموزان 

د) امکانات موجود ( زمان ، فضا ، وسايل و ... ) 
ه ) تراکم دانش  آموزی 

و ) ... 
رياضيات و راه  های  تدريس  مناسب برای  تدريس  مجموعه  ای از الگو های  تعريف  در ادامه به 

اجرای آن، با توجه به گام  های الگو می  پردازيم.
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الگوی يادگيری از طريق هم  ياری

 
اهداف 

٭ پرورش مهارت های عالی فکر ( تجزيه و تحليل ، ترکيب ، ارزش يابی ) 
٭ ايجاد نياز در دانش آموزان برای پژوهش و بررسی موضوعات گوناگون 

٭ افزايش فعاليّت های فردی از طريق فشارهای گروهی 

شرح الگو 
گروه های  آن  در  که  است  آموزشی  چارچوبی  هم  ياری،  طريق  از  يادگيری  اساسی  اصول 
دانش آموزی با وجود تفاوت هايی که از نظر اخلاق ، عقيده و عملکرد با هم دارند، با مديريت معلم گرد  هم 
جمع می شوند و در جهت يک هدف مشترک به فعاليّت می پردازند. در هر گروه يادگيری ، فعاليّت  های 
نيازمند همکاری و حمايت دو جانبه هستند. روش  های گوناگونی برای  متفاوتی صورت می  گيرند که 
تمامی اين روش ها در پنج  دارند، ولی  يکديگر فرق  دارند که ظاهراً با  آموزش وجود  هم  ياری در امر 

اصل اساسی  مشترک  و عبارت  اند از: 
الف) هم  بستگی مثبت بين دانش آموزان: دانش آموزان خود را در مقابل يادگيری ديگران 

و خود مسئول می دانند. 
فردی  تلاش  با  دانش  آموز  هر  که  حالی  در  جمع:  در  فعاليّت  عين  در  فردی  مسئوليت  ب) 
نسبت به وظيفه ای که بر عهده اش می باشد احساس مسئوليت می  کند، برای پيشرفت هدف گروه نيز 

می  کوشد.
ج) تعامل چهره به چهره: دانش آموزان آن چه را آموخته اند برای هم  ياران خود تشريح می  کنند 

و آنان را در تکميل فعّاليّت ياری می  دهند.
د) مهارت های اجتماعی: ارتباط با ديگران و همکاری با آن ها وفاداری و اعتماد را بين اعضا  

ايجاد می  کند و همه در صدد رفع مشکلات ديگران خواهند بود.
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 ـ )   پردازش گروهی: گروه ها  به صورت دوره ای و مرتب نحوه  ی همکاری گروهی خود      ه
را ارزيابی کنند و طرح هايی را برای بهبود کارگروهی می  دهند.

برای تدريس از طريق اين الگو ابتدا دانش آموزان بايد مفهوم « هم  ياری » را درک کنند. بايد 
( عقايد ،  را  خود  آموزشی  و  فکری  امکانات  تمامی  گروه ها  در  افراد  اگر  فعاليّت،  يک  در  که  بدانند 
قرار  گروه  اختيار  در  هدف  به  رسيدن  برای   ( ... و  شنيده ها   ديده ها،  تمرين ها،  وسايل،  پژوهش ها، 
دهند، در واقع با يکديگر هم  ياری کرده  اند تا به مقصود و هدف مشترک برسند. مثلاً وقتی درس علوم 
تجربی يا رياضی می دهيد، دانش آموزان وظيفه دارند که درباره  ی آن مفهوم درسی اطلاعات، وسايل، 
تمرين  ها و يا پيشنهاد های خود را در اختيار گروه قرار بدهند ( برای ساختن يک مدار الکتريکی هرکس 
وسيله ای را که آورده دراختيار گروه می  گذارد يا اگر شيوه  ی ساخت را قبلاً آموخته است، سعی می کند 
در  آموخته ها  تعميم  به  و  می  کنند  تعريف  يکديگر  برای  را  مفهوم  سپس  دهد).  آموزش  نيز  ديگران  به 

موقعيت جديد می پردازند. 
يا وقتی می  خواهيم مفهومی مانند « آزادی » را تدريس کنيم، هرکس بايد در گروه خود در رابطه 
با اين کلمه اطلاعاتی را براساس ديده  ها ، شنيده ها، خوانده  ها و تجربياتش بيان دارد تا مفهوم آزادی 
آزادی  به  فردی  آزادی  از  و  دهند  ارائه  تعريفی  آن  برای  بايد  دانش  آموزان  سپس  بيفتد.  جا  درگروه 
اجتماعی پی  ببرند. و در نهايت گروه از طريق هم  فکری و با هدايت معلم به تفاوت  های اساسی آزادی، 
توجه  الگو  اين  با  رياضيات  تدريس  از  نمونه ای  به  پی می  برد.  ديگران  حقوق  به  تجاوز  مرج، و  هرج و 

کنيد . 

راهکارهايی برای اجرا 
موضوع : تفريق چند رقمی ازچند رقمی 

برايتان می  گويم، خوب توجه کنيد. حسن دانش آموز کلاس سوم  معلم: بچه  ها به داستانی که 
است و پدرش مغازه  ی لوازم التحرير فروشی دارد. روزی مدير مدرسه، حسن را صدا می زند و مقداری 
پول به او  می  دهد تا از مغازه  ی پدرش،    ۱۶۵ مداد برای مدرسه بخرد. عصر همان روز حسن به مغازه  ی 

پدرش می  رود و موضوع را مطرح می کند. 
پدر قفسه  ی مدادها را به او نشان می دهد و می  گويد: «خودت آن تعداد مداد را بردار.»

 حسن به طرف  قفسه  ها می  رود و مشاهده می کند که سه قفسه مداد وجود دارد. در قفسه  ی اول 
۲ مداد ، در  قفسه  ی دوم ۴ بسته  ی ده تايی و در قفسه  ی سوم ۳ بسته  ی صدتايی مداد وجود دارد. 
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معلم در اين جا جدول زير را می کشد.
صدتايیده تايیيکی
۲۴۳

معلم : بچه  ها ابتدا به صورت فردی فکر کنيد و سپس با بيان افکار خود در گروه، برای برداشتن 
تعداد مدادهای لازم راهی پيدا کنيد و در کلاس مطرح کنيد. 

گروه ها مشغول فعاليّت می شوند و پس از پايان مهلت مقرر نماينده ی
 هر گروه پای تابلو می آيد. 

 نماينده  ی گروه اول با کشيدن جدول پای تابلو اين  گونه توضيح می دهد: 
٢ يکی داريم ، نمی شود ۵ يکی از آن برداريم. پس بايد از قفسه  ی ده تايی يک ده تايی برداريم و 

آن را در قفسه  ی  يکی  ها بگذ اريم. جمعاً می  شود ۱۲ يکی و از روی آن ۵ يکی برمی داريم.
صدتايیده تايیيکی
۲۴۳
١٢٣۳

معلم: تا اين جا با نظر گروه يک موافقيد؟
بچه  های کلاس:  بله. 

معلم از نمايندی گروهی ديگر می خواهد که کار را ادامه دهد. 
 ۶ يکی،   ۵ يعنی  است،  عدد   ۱۶۵ دارد  لازم  حسن  که  مدادهايی  تعداد  دوم:  گروه   نماينده  ی 
ده  تايی و ۱ صد تايی، با باز کردن يک بسته  ی ده تايی و قرار دادن آن در قفسه  ی يکی  ها، می  تواند ۵ يکی 
را بردارد، اما برای برداشتن ۶ بسته  ی ده تايی بايد يک بسته  ی صدتايی را هم باز کند و در قفسه  ی ده 

تايی  ها  قرار دهد و روی جدول ارزش مکانی قبلی، عملياتی مانند شکل زيرا را انجام دهد. 

صدتايیده تايیيکی
۲۴۳

١٢۱۳۲
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معلم نماينده  ی گروه ديگری را پای تابلو می آورد و از او می خواهد که ادامه  ی کار روی جدول 
ارزش مکانی را نشان دهد و بگويد پس از آن که حسن مدادها را از داخل قفسه ها برمی دارد، چند 

مداد  ديگر باقی می ماند. 
نماينده  ی گروه سوم نيز: عمليات زير را با توضيح برای کلاس انجام می دهد. 

صدتايیده تايیيکیصدتايیده تايیيکیصدتايیده تايیيکی
١٢١٣٢٢٤٣٢٤٣
١-١٢٣٣٥٦ ١-٥٦ 
٧٧١١٢١٣٢

نمايش  کاغذ  روی  شکل  با  است،  شده  انجام  تابلو  پای  اعمال را که  همين  آفرين! حالا  معلم: 
دهيد. 

گروه ها مشغول كار می شوند و معلم بر اعمال آن ها نظارت دارد.

صدتايیده تايیيکیصدتايیده تايیيکیصدتايیده تايیيکی
١٢١٣٢٢٤٣٢٤٣
١-١٢٣٣٥٦ ١-٥٦ 
٧٧١١٢١٣٢

١٢   ١٣   ٢                                                            
   ٢   ٤   ٣                                                                 

                                                             ـــــــــــــــــ                                                                 ٥    ٦    ١ -
٧    ٧    ١                                                                 
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معلم: بچه  ها، حالا کتاب رياضی خود را باز کنيد و تمرين های مربوطه را با همين روش حل 
کنيد. 

ذهن  در  مفهوم  بيش  تر  چه  هر  بسط  و  کلاسی  متغيرهای  منظورکنترل  به  معلّم  فعّاليّت  طول  در 
دانش آموزان، بر عملکرد آن ها نظارت می  کند. دانش آموزان نيز در گروه  های خود به منظور تکميل کار 

و حل تمرين  ها با يکديگر هم  ياری می  کنند. 

الگوی آموزش مستقيم 
چنان  چه از نام اين الگو بر می آيد، «مستقيم» و به شيوه  ی روی آوردن منظم به محتوای درسی 
است. از مهم  ترين نمودهای آموزش مستقيم تمرکز بر مطالب آموزشی، ميزان بالای  جهت  دهی و کنترل 
معلم، انتظار  زياد برای پيشرفت شاگرد است. تمرکز بر مطالب به معنای قرار دادن بيش  ترين اولويت 
معما   و  بازی  اسباب  مانند  غير  آموزشی  مطالب  از  استفاده  است.  درسی  وظايف  تکميل  و  تکليف  بر 
اهميت ندارد و حتی منع می شود و تعاملات جهت يافته  ی معلم و شاگرد در مسيرهای درسی مورد نظر 
است. مطالعات نشان داده  اند برای دانش آموزان با نيازهای ويژه و ساير دانش  آموزانی که توانمندی های 

کمتری دارند، تمرکز جدی بر درس، موجب پيشرفت يادگيری می شود. 
مراحل اين الگو عبارت  اند از:

الف) جهت يابی: معلّم محتوای درس را به وسيله  ی مرور يادگيری های گذشته ، بيان هدف ها 
و روال انجام کار سازمان می دهد.

ب) ارائه  ی مطالب: معلم با توضيح يا نمايش مطالب جديد درک فراگيران را کنترل می کند . 
ج) تمرين ساختمند: معلّم گروه را ضمن ارائه  ی نمونه  های تمرين گام به گام راهنمايی می  کند 
و به سؤالات پاسخ  می دهد. برای جواب های نادرست بازخورد دريافت و ارائه می  کند و در جهت 

تقويت پاسخ های صحيح می  کوشد. 
گردش  با  معلم  و  می کنند  تمرين  مستقل  نيمه  صورت  به  شاگردان  يافته:  رهنمود  تمرين  د) 

در  کلاس و بروز واکنش  های فوری، عکس العمل شاگردان را تقويت می کند.
 ـ)   تمرين مستقل: دانش  آموزان در منزل يا کلاس به طور مستقل تمرين می کنند. بدين ترتيب  ه

دريافت بازخورد به تأخير می افتد. تمرين های مستقل در طول دوره انجام می  گيرند.
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راهکار اجرايی 
موضوع: حل مسئله

معلّم اين مسئله را روی تابلو کلاس برای دانش آموزان می نويسد: «علی ۷۵۰ تومان پول داشت. 
۲۵۰ تومان آن را برای کرايه  ی ماشين پرداخت. چه قدر برای او مانده است ؟» سپس به     دانش آموزان 
می گويد: «ابتدا مسئله را با صدای بلند می خوانم تا ببينم از من چه می خواهد.» معلّم پس از خواندن 
مسئله می  گويد: «مسئله از من می خواهد که بگويم، علی پس از پرداخت کرايه ماشين چه   قدر برايش 
می ماند ؟ ابتدا  مقدار پول علی را می نويسم ( ۷۵۰ تومان ) و سپس مقدار پولی را که برای کرايه پرداخته 
است، زير آن می نويسم. می  دانم برای اين که باقی  مانده ی پول علی را به دست آورم، بايد پول کرايه 
دست  به  را  حاصل  و  می دهم  انجام  را  محاسبه  پس  کنم.  کم   ( ۷۵۰ ) علی  پول  از  را  تومان )   ۱۵۰ )

می  آورم.»                                 
               ٠ ٥ ٧  
- ٠ ٥ ١ ــــــــــــ   

          ٠  ٠  ٦ ۶۰۰  تومان برای علی ماند. 
برای  و   بخوانند  را  مسئله  ی  می توانند  چگونه  که  می  آموزد  دانش  آموزان  به  روش  اين  با  معلّم 
خود آن را تفسير و سپس حل کنند. در ادامه مسائلی را برای دانش  آموزان مطرح می  سازد و از آن ها 

می خواهد مسائل را حل کنند. در هر مرحله نيز راهنمايی های لازم را به آن ها ارائه می  دهد.
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يادگيری تسلط ياب (درحد مهارت)

هدف  ها
 ايجاد شرايط مناسب برای يادگيری همه  ی دانش آموزان 

 توجه به تفاوت  های فردی 
 افزايش دانش مهارتی دانش آموزان 

 يکسان کردن بازده يادگيری های کلاس 

شرح روش: برخی پژوهش  ها نشان می دهند که اگر به فرد فرد دانش آموزان فرصت يادگيری 
مورد نياز داده شود و کيفيت آموزش نيز متناسب با نيازهای فردی  شان باشد، ۹۵ در صد آن  ها دريادگيری 
است،  يادگيری  کارزمان  اساس  مرسوم،  درآموزش  های  رسيد.  خواهند  تسلط  حد  به  درسی  مطالب 
يعنی تلاش می شود دانش آموزان در زمانی يکسان آموزش ببينند و ياد بگيرند اما با توجه به تفاوت  های 
دانش آموزان  تمامی  و  بود  نخواهد  يکسان  آموزش  هايی  چنين  بازده  يادگيرندگان،  بين  موجود  فردی 
تسلط  مفهوم  اساسی ترين  ياب  تسلط  دريادگيری  اما  کرد.  نخواهند  پيدا  دست  يادگيری  به   هدف  های 

است که اين تسلط هم به بازده يادگيری و هم به ميزان عملکرد ارتباط دارد. 
مفهوم تسلط، به مفهوم مهارت، شباهت بسياری دارد. مهارت به کارامدی فرد در استفاده از 
يادگيری  های خود اشاره می کند. يعنی دانش  آموز ابتدا بايد برکاری تسلط يابد تا بعد درآن مهارت پيدا 
کند. پس می توان گفت تسلط پيش نياز مهارت است. معلمان درحين استفاده از اين الگو ، بايد به   طور 
مرتب ارزش  يابی های مرحله ای و پايانی را به منظور پی بردن به ميزان تسلط و مهارت شاگردان انجام 
درباره  ی  مثال  هايی  ارائه  ی  مرحله،  به  مرحله  تمرين  ياب  تسلط  يادگيری  تسهيل  زمينه  ساز  پس  دهند. 
دشوار  نکات  مجدد  تشريح  و  بی صبری  از  پرهيز  توضيحی،  گفتارهای  جديد،  مهارت های  و  مفاهيم 

است. البته دريافت بازخورد توسط معلم و هم  چنين دانش آموزان بسيار مهم است. 
اين روش چون به تفاوت  های فردی بسيار توجه دارد و در آن هردانش آموز با توان خود مورد 

ملاحظه قرارمی گيرد، برای تمامی مفاهيم رياضی دانش آموزان با نيازهای ويژه، قابل استفاده است.
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 الگوی تفکر استقرايی (ازجزء به کل) 

هدف  ها
۱ــ گرد آوری، سازمان دهی و کنترل مطالب 

۲ــ طبقه بندی مفاهيم 
۳ ــ افزايش مهارت تفکر 

۴ ــ استفاده از دانستنی  های قبلی درحل مسايل جديد 
۵  ــ پی بردن به مفاهيم کلی از طريق جزئيات 

۶  ــ افزايش دقت و توجه نسبت به امور گوناگون

شرح الگو: اين الگوی ياددهی ــ يادگيری با سه روش منطقی تدريس می  شود که عبارت  اند 
از: ۱ــ تکوين مفهوم، ۲ــ تفسير مطالب، ۳ــ کاربرد اصول. هر يک از اين شيوه  ها  سه مرحله دارند 
بالاترين  به  تفکر  سطح  پايين ترين  از  را  خود  دانش آموزان  مرحله،  به  مرحله  هدايت  با  معلم  آن  طی  که 

مرحله که استفاده از تفکر درحل مسائل جديد است، هدايت می  کند. 
بررسی  دقت  به  آورند،  گرد  را  اطلاعات  آموزان  دانش  می شود،  باعث  استقرايی  تفکر  الگوی 
قرار   کنند و سپس با دسته بندی کردن آن  ها از روی خصوصيات مشترک و پی بردن به تفاوت مفاهيم 
بپردازند. در واقع اين توانايی را  يکديگر، در رابطه با موارد مشابه و جديد به اظهار نظر  گوناگون با 
می  يابند که مفاهيم کلی و دانش  های گسترده را از طريق تقسيم به جزئيات، بررسی کنند و درک مطالب 
فعاليّت  انجام  در  دانش  آموزان  از  گروهی  کردن  مسئول  راه  از  سازند.  آسان  خود  برای  را  پيچيده 

استقرايی می توان به آن  ها راه موشکافی و دقت در کشف روابط را آموزش داد. 
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راهکار اجرايی
 

موضوع: آموزش پول 
دانش  آموزان  به گروه  های سه تا پنج نفری تقسيم می  شوند. 

معلم: در جلسه  ی قبل قرار شد هر کدام از شما انواع پول را با خود به کلاس بياوريد. حالا 
در  گروه  های خود هر نفر پولی را که با خود به کلاس آورده است، به ديگر اعضای گروه نشان دهد. 
بعد با کمک يکديگر، انواع پول  های موجود در گروه را بررسی و سپس تقسيم  بندی کنيد و به هر کدام 
يک عنوان بدهيد. درباره  ی ويژگی  های هر يک از انواع پول  با هم صحبت کنيد. در پايان مهلت مقرر، 

هر   گروه گزارش خود را در رابطه  با انواع پول و ويژگی  های آن به کلاس ارائه دهد.
گروه  ها به بحث و بررسی می  پردازند و نماينده  ی گروه۱، نماينده گروه ۲، نماينده  ی گروه۳ و ... 

گزارش می  دهند و از مجموع گزارش  ها جدول ۱ درست  می  شود.
سپس معلم از دانش  آموزان می  پرسد؛ پس انواع پول عبارت از :     

دانش  آموزان: سکه، اسکناس و چک پول.   
جدول۱. انواع پول

چک   پولاسکناسسکه
 ۵۰۰۰۰ تومانی۱۰۰ تومانی ۲۵ تومانی
 ۱۰۰۰۰۰ تومانی ۲۰۰ تومانی ۵۰ تومانی

 ۳۰۰ تومانی
 ۴۰۰ تومانی
۵۰۰ تومانی

معلم: حالا در گروه در رابطه با ويژگی  های هر يک از انواع پول صحبت کنيد و به سؤالات 
پاسخ دهيد:

  سکه در چه زمان  هايی کارايی دارد؟
  برای خريد روزمره بيش  تر از کدام  يک از انواع پول استفاده می  کنيم؟

  در مسافرت  ها و خريد وسايل با قيمت  های زياد، از کدام    يک از انواع پول استفاده می  شود؟ 
چرا؟
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منابع

۱ــ راهنمای برنامه  ی درسی رياضيات دوره  ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه  ای 
و متوسطه  ی حرفه  ای، سازمان آموزش و پرورش استثنايی کشور، ۱۳۸۶.

فردا)،  پيشرفت  امروز،  علم  ديروز،  تجربه  های   ) يادگيری  راه  های  آموزش  ۲ــ 
سهيلا حاجی اسحاق، انتشارات مؤسسه  ی کوروش، تهران،۱۳۸۶.
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